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„Tervitan Sind, kas kuuled“… alustas Illuka naisansambel oma kümnenda aasta-
päeva kontserti looga, millega ka 10 aastat tagasi esimest korda rahva ette astus. 
Selle Tõnis Mägi loodud ja Liisi Koiksoni poolt tuntuks lauldud palaga „Sinu 
hääl“ sai alguse tänaseni kestev muusikaline teekond. 

Ene Raudar

Meie esimene etteaste publiku ees toimus 2013. 
aasta 21. detsembril, jõuluõhtul Illuka mõisa 
seminarimajas, kuid sellele pidi ju midagi ka 
eelnema… Tolle sama aasta 1. septembril, mis 
oli juhtumisi pühapäev, korraldasime Illuka 
motoraja külaplatsil koolialguse perepäeva. 
Ning et paljud meie seast olid ja on õpetajad, 
siis üllatasime kohaletulnuid teemakohase 
lauluga „O on ümmargune, K on kandiline…“. 

Etteastega jäime rahule ja „süües kasvas 
isu…“, sestap otsustasime juba oktoobris taas 
kokku tulla ja ühised loomingulised eesmärgid 
seada. Õnneks oli selleks hetkeks ka Kadi Reb-
ban nõus ja valmis meie juhendajaks tulema 
ja nii me oma iganädalasi lauluharjutamisi 
alustasime.

Esinemistel oleme kuulajad ikka meie sta-
tistilise andmepagasiga kurssi viinud, kiikame 
korra arvudesse siingi. Alustasime üheksakesi 
ning 10 aasta jooksul on meie ridades laulnud 
13 naist, algkoosseisust tänaseni laulab 6. Meie 
kümnendal tegutsemisaastal on meidki kümme. 

Kõik lauljad on emad ning pooled ka vanaemad. 
Seltskonna peale kokku on meie ansambli peres 
24 last (11 tütart ja 13 poega) ning lastelaste 
arv on õnneks tõusvas trendis muutuv suurus.

Ansambli repertuaari on aastatega kogu-
nenud üle 60 laulu. Nende seas vaid üksikud, 
mille esitamist me alatasa edasi lükkame (üld-
juhul on põhjuseks parajalt krõbe seade ja siis 
juhtubki, et pusime ja 
pusime ja oleme kogu 
aeg arvamisel, et pole 
veel esinemisküpseks 
s a a n u d  … ) ,  k u i d 
samas on meil ka sel-
liseid laule, mis on n-ö 
lihasmällu sööbinud 
või siis mida me alati 
esitada tahame. Suure 
osa laule on spetsiaalselt meie ansamblile sead-
nud muusik Andres Lemba.

Oleme kontserte andnud Hiiumaal, Pärnus, 
pealinnas ja Võrumaal, meid on esinema kutsu-
tud Kääpale ja Tabasallu, meie tervituslaulud 
on kõlanud Urvaste valla Heimtali kirikus ja 
Obinitsa kitsas köögitares. Meie hingeasjaks 
on osaleda omakandi helilooja Hans Hindpere 

laulude päeval ja võimalusel oleme alati platsis 
vokaalmuusikapäeval Tammikus.

Võib ju arutleda, kas 10 aastat on vähe või 
palju. Küllap parasjagu palju, et korraks pea-
tuda ja olnule tagasi vaadata, kuid ka piisavalt 
vähe, sest edasi tegutsemise tahe aina kasvab. 
Kümne aastaga on nii lauluoskuse kui ka oma-
vaheliste suhete nurki siledamaks lihvitud ja 
endilegi üllatusena oleme suutnud/osanud ilma 
tülideta hakkama saada. Keeruline uskuda, kuid 
nii see on. Kui korra nädalas on vaid paar tundi 
ühistegevuse aega, kes seda siis veel pingestada 
tahaks.

Kümne aasta jooksul 
oleme võtnud aega ka ühis-
tegevuseks ja Eestimaal 
reisimiseks. Sõidud oleme 
ikka sidunud esinemiste või 
laululaagritega. Koos oleme 
kogenud suurt rõõmu, aga 
jaganud ka ääretut kurbust, 
sest ühe armsa kaaslasega 
on tulnud kahjuks jäädavalt 
jumalaga jätta. Sellele vaata-

mata on meie iganädalase lauluproovi toolide 
reas 11 tooli. Üks jääb alati Helile… 

Meie 10. aastapäeva kontserdi juhtlauseks 
kujunes muusik Tõnu Raadikuga üheskoos esi-
tatud laul „Elu on muusika“, kuid eks see võtab 
lühidalt kokku ka kogu meie ühise kümnendi 
ning saadab meid järgnevatelgi aastatel.
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Mõtteid lauljailt
PIIA: Kui Illuka naisansambliga ühinesin, oli mu pagasis 
päris pikk koorilaulja kogemus – olin laulnud Kehra sega-
kooris Helin ning tänu oma kõrgele hääletämbrile isegi 
soolosid – aga igaks juhuks pidasin vajalikuks juhendajat 
ja teisi kaasteelisi hoiatada, et „noot pole mul kunagi laul-
mist seganud". Jah, olen põhiliselt kuulamise põhjal laulja. 
Nüüd, mitmed aastad hiljem, võin öelda, et vahel noot 
segab siiski – eriti Ida-Virumaa kolmanda välte puhul!... 
Kuid see on ikka sõbralik aasimine, ei muu. 
MONIKA G: Mina juhtusin kord olema raamatukogus 
naisansambli lauluproovi õhtul ning sealsamas nad mul 
nööbist haarasid ja teisele korrusele laulma (sõna otseses 
mõttes) tirisid. Ja hea, et nad seda tegid. Olen tänaseni 
rõõmuga osalenud ja ilmselt teen seda ka tulevikus.
MONIKA T: Muusika ja laulmine (loe: pidev ümisemine) 
on olnud saatjaks kogu mu senises elus. Ja kui tuli pak-
kumine toredate tüdrukute seltsis pisut viise veeretada, 
ei tulnud pikalt mõelda. Täna võib öelda, et 10 aastat on 
koos lauldes läinud kui üks päev ja olnud justkui üks ilus 
laul laulda… Aga laulul jagub veel salme küllaga ja nii 
ümiseme aina edasi. 
EVE: Nõustun ühe me laulu „Muusika on rõõmu jaoks….“ 
sõnadega – just nii see ongi. Need 10 aastat kooslaulmist 
on pakkunud tohututut rõõmu ja hingekosutust, aga 
kahjuks ka ääretut kaotusvalu. Laulmine laeb minu elule 
särtsu juurde. Lisaks annavad iganädalastele kooskäimis-
tele eriliselt ägeda varjundi meie kultuuri täis väljasõidud 
ja sündmuste tähistamised, mida alati vürtsitab meie endi 
humoorikus. Olen ääretult õnnelik, et mind sellesse selts-
konda kutsuti.
IVI: Kõik (millega ma ka igati nõustun), on juba eelpool ära 
öeldud. Lisan vaid, et laulda meeldib mulle ju niikuinii, kuid 
tundub, et lisaks on veel midagi… ilmselt siis seltskond ja 
olukord üldse on see, kellega ja kus mulle meeldib viibida.
ANNELI: Olen siiani üllatunud, et juba 10 aastat koos laul-
nud oleme. Kooliajal sai lauldud nii laste- kui ka segakoo-
ris, õpetajatee algusaastail ka kooli ansamblis. Olen ikka 
öelnud, et laul teeb rinna rõõmsaks. Vaatamata sellele, 
et ma pole puhas viisipidaja, kuid toredatele kaaslastele 
toetudes ja sõbraliku Kadi näpunäiteid kuulates ongi laul-
mine puhas rõõm. Oleme aastatega kokku kasvanud, meid 
ühendavad lisaks kord nädalas toimuvatele lauluproovi-
dele ka ühised väljasõidud ja üksteise tegemistele kaasa 
elamine. Ansamblis koos laulmise võib kokku võtta Tõnu 
Raadiku laulu sõnadega: „See on parem, kui vaarikatee, see 
on meeletu tunne mu sees, see on suhkrustki magusam 
veel – elu on muusika.“
ILONA: Liitusin ansambliga viimasena ja olen väga rõõmus, 
et seda tegin. Olen tänulik laulukaaslastele selle toreda aja 
eest ning loodan, et meil on veel palju häid laule laulda, 
kiiduväärt kohti käia ja toredaid tegusid teha. Annan selle 
heaks ka endast parima.
KADI: Mäletan, et Ene kutsus mind juba paaril korral 
varemgi, et tule Illukale ansambli juhendajaks, seal on 
kimp toredaid tüdrukuid, kes laulda tahaksid. Algul ei 
tahtnud ma seda väljakutset kuidagi vastu võtta, küllap 
kartsin vastutust ja kindlasti (peamiselt) ka ajapuudust. 
Kuid kolmandal korral oli aeg ilmselt küps ja ma pole 
seda hetkekski kahetsenud. Need 10 aastat on olnud väga 
toredad nii seltskonna mõttes kui ka muusikaliselt. Elu on 
pakkunud meile põnevaid esinemisi erinevais Eestimaa 
paigus ning tänu Illuka naisansamblile olen saanud koos 
musitseerida mitmete armsate Eesti lauljatega. Jätkame 
ikka koos ja rõõmuga.

Kümne aastaga on 
nii lauluoskuse kui ka 
omavaheliste suhete 
nurki siledamaks 
lihvitud ...
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DE TAILPLANEERINGUD
Alutaguse Vallavalitsus võttis 28.09.2023 
korraldusega nr 437 vastu Alajõe küla 
Kassikaku kinnistu detailplaneeringu, 
mille eesmärk on hooajalise kasutusega 
elamute (suvilate) ehitamine. Planeerin-
guala hõlmab elamumaa sihtotstarbega 
hoonestatud Kassikaku (12201:001:1980) 
maaüksust ja sellega piirnevat kõrval-
maantee nr 13111 Kauksi–Vasknarva 
ala. Planeeringuala suurus on ca 2,8 ha. 
Detailplaneeringu koostamisest huvita-
tud isik on NOJU Kinnisvara OÜ. 
Detailplaneeringuga tehakse ettepanek 
moodustada üheksa hooajalise kasu-
tusega elamumaa krunti ning määrata 
ehitusõigus. Planeeringulahendus on 
kooskõlas üldplaneeringuga.
24.10.–06.11.2023 toimub avalik 
väljapanek Alutaguse Vallavalitsuses 
(Pargi tn 5, Mäetaguse alevik) ja valla 
veebilehel www.alutagusevald.ee/
avalikud-valja panekud. Avaliku väljapa-
neku jooksul on igal isikul õigus avaldada 
planeeringu kohta arvamust.

***
Alutaguse Vallavolikogu algatas 
28.09.2023 otsusega nr 132 Alajõe 
küla Valla tn 8 kinnistu ja selle lähiala 
detailplaneeringu.
Planeeringuala asub Alajõe küla kesk-
osas ning hõlmab valla omandis 
olevaid Valla tn 8 (12201:001:0335), 
V a l l a  ( 1 2 2 0 1 : 0 0 1 : 0 3 3 6 ) ,  M u r u 
t e e  ( 1 3 0 0 1 : 0 0 1 : 0 5 3 5 ) ,  M u r u -
platsi (13001:001:0861), Valla tn 6b 
(13001:001:0824) ja osaliselt  Jõe 
põik (12201:001:1079), Jõe tänav T1 
(12201:001:0942) ning riigiomandis 
olevat 13111 Kauksi-Vasknarva tee 

(12201:001:0373) katastriüksust. Pla-
neeritava maa-ala suurus on ca 2,3 ha ja 
planeeringuala piir on algatamise otsuse 
lisas. Detailplaneeringu koostamisest 
huvitatud isik on Alutaguse Vallavalitsus.
Detailplaneeringu koostamise eesmärk 
on moodustada olemasoleva mängu-
väljaku osas puhke- ja virgestusmaa 
otstarbega krunt ning kaaluda ülejää-
nud maa-ala elamukruntideks jagamist. 
Detailplaneeringuga tehakse ettepanek 
Alutaguse valla üldplaneeringu muut-
miseks. Võimalike uuringute läbiviimise 
vajadus selgub detailplaneeringu koos-
tamise käigus.
Detailplaneeringu algatamise otsusega 
saab tutvuda Alutaguse Vallavalitsuses 
tööajal ja Alutaguse valla veebilehel 
www.alutagusevald.ee/algatatud. 

***
Alutaguse Vallavolikogu algatas 
28.09.2023 otsusega nr 133 Illuka küla 
Vallamaja kinnistu detailplaneeringu.
Planeeringuala asub Illuka küla lõunaosas 
ning hõlmab munitsipaalomandis olevat 
ühiskondlike ehitiste maa sihtotstarbega 
Vallamaja (13001:001:1286) katastriük-
sust. Planeeritava maa-ala suurus on ca 
1,4 ha ja planeeringuala piir on alga-
tamise otsuse lisas. Detailplaneeringu 
koostamisest huvitatud isik on Alutaguse 
Vallavalitsus.
Detailplaneeringu koostamise eesmärk 
on anda krundile ehitusõigus olemas-
oleva büroohoone ümberehitamiseks 
korterelamuks. Detailplaneeringuga 
tuleb määrata arhitektuursed ja ehi-
tuslikud tingimused ning säilitada val-
davalt hoone põhimaht ning välisilme. 

Detailplaneeringuga tehakse ettepanek 
üldplaneeringu muutmiseks maakasutuse 
juhtotstarbe osas. Võimalike uuringute 
läbiviimise vajadus selgub detailplanee-
ringu koostamise käigus.
Detailplaneeringu algatamise otsusega 
saab tutvuda Alutaguse Vallavalitsuses 
tööajal ja Alutaguse valla veebilehel 
http://www.alutagusevald.ee/algatatud.

***
Alutaguse Vallavalitsus teavitab, et Kuru 
küla Järveäärse kinnistu detailplanee-
ringu eskiislahenduse avalik väljapanek 
toimub 06.11.–05.12.2023 ning avaliku 
väljapaneku tulemuste avalik arutelu 
08.12.2023 algusega kell 14.00 Aluta-
guse Vallavalitsuses (Pargi tn 5, Mäeta-
guse alevik).
Planeeringuala hõlmab maatulundus-
m a a  s i h t o t s t a r b e g a  J ä r v e ä ä r s e 
(13001:001:0999) kinnistut ning sellega 
piirnevat Aleksi kinnistu (13001:001:0127) 
osa. Planeeringuala suurus on ca 1,14 ha.
Planeeringu koostamise eesmärgiks on 
suvilate ehitamine. Detailplaneeringuga 
tehakse ettepanek moodustada viis 
hooajalise kasutusega elamumaa krunti 
ning määrata neile ehitusõigus suvilate ja 
abihoonete ehitamiseks. Detailplaneerin-
guga soovitakse muuta üldplaneeringut 
maakasutuse juhtotstarbe ja moodusta-
tava krundi suuruse osas (laiendada kom-
paktse asustusega ala).
Planeeringumaterjalidega saab avaliku 
väljapaneku ajal tutvuda valla kodulehel: 
www.alutagusevald.ee/avalikud-valjapa-
nekud. Avaliku väljapaneku jooksul on 
igal isikul õigus avaldada detailplanee-
ringu kohta arvamust.

Ülevaade Alutaguse 
Vallavolikogu istungist
28.09.2023        

Marin Grüning
vallavolikogu sekretär

• Otsustati algatada Alajõe küla Valla 8 detailplaneering, mille 
koostamise eesmärk on moodustada olemasoleva mänguväljaku 
osas puhke- ja virgestusmaa otstarbega krunt ning kaaluda 
ülejäänud maa-ala elamukruntideks jagamist. Detailplaneeringu 
koostamise käigus tuleb lahendada muuhulgas liikluskorraldus 
ning tänavavõrgustiku toimivus.

• Otsustati algatada Illuka küla Vallamaja detailplaneering, mille 
koostamise eesmärk on anda krundile ehitusõigus olemasoleva 
büroohoone ümberehitamiseks korterelamuks. Detailplanee-
ringuga tuleb määrata arhitektuursed ja ehituslikud tingimused 
ning säilitada valdavalt hoone põhimaht ning välisilme.

• Otsustati mitte algatada Uusküla Kotka ja Kotkametsa kinnistute 
detailplaneering, mille eesmärk oli suvilate ehitamine. 

• Otsustati võõrandada enampakkumise korras Alutaguse 
valla omandis olev kinnistu aadressil Mäetaguse alevik, 
Arengu kinnistu, registriosa number 6840350 (katastritunnus 
49801:001:0711, pindala 6011 m2, sihtotstarve 100% tootmis-
maa). Kinnistu alghinnaks määrati 6011 eurot (1 eurot/m2). 

• Otsustati võõrandada enampakkumise korras Alutaguse 
valla omandis olev kinnistu aadressil Mäetaguse alevik, Pargi-
veere kinnistu, registriosa number 6378650 (katastritunnus 
49801:001:0650, pindala 2062 m2, sihtotstarve 100% üldkasu-
tatav maa). Kinnistu alghinnaks määrati 2062 eurot (1 eurot/m2).   

• Otsustati kinnitada noortevolikogu, mille valimised toimuvad 
27.-30. novembril 2023, valimiskomisjon koosseisus:

1.1. komisjoni esimees: vallasekretär Lehti Targijainen
1.2. komisjoni liikmed:
1.2.1. volikogu liige Kristiina Ets;
1.2.2. noorte esindaja Markus Grinfeld;
1.2.3. noorte esindaja Lii Roosa; 
1.2.4. vallavalitsuse teenistuja Tairi Hütt; 
1.2.5. vallavalitsuse teenistuja Nelli Kuldmaa.

• Vallavolikogu nõustus Haridus- ja Teadusministeeriumi ette-
panekuga Iisakusse uue õppehoone ehitamise projekti arva-
misega Haridus- ja noorteprogrammi lisasse 3 ning volitas Alu-
taguse Vallavalitsust alustama läbirääkimisi HTM-iga ja alustama 
Iisaku Gümnaasiumi gümnaasiumiastme tegevuse lõpetamise 
menetlusega. 

Volikogu istungi protokoll, vastuvõetud otsused 
ja määrused on leitavad dokumendiregistrist: 

delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/
Volikogu istungi video: 

www.alutagusevald.ee/istungid-2023-ii-koosseis-

Alutaguse Vallavolikogu ootab 
ettepanekuid Alutaguse 
valla aukodaniku nimetuse ja 
teenetemärkide andmiseks

Valla aukodaniku nimetus antakse erilise 
auavaldusena Alutaguse vallale elutööna 
osutatud väljapaistvate teenete eest füüsili-
sele isikule, kes oma tegevusega on oluliselt 
kaasa aidanud valla arengule või vallaelanike 
heaolule või kes on sündinud, elanud või 
elab hetkel Alutaguse vallas ning on saavu-
tanud tähelepanuväärseid tulemusi ja üldise 
tunnustuse kultuuri, hariduse, majanduse, 
eestluse jmt edendamisel. Aukodaniku 

nimetust ei anta postuumselt. Valla aukodaniku nimetuse andmisega 
kaasneb aukodaniku tunnistuse ja aukodaniku märgi (suure vapimärgi) 
väljaandmine ja kandmise õigus ning rahaline preemia.
Teenetemärk antakse füüsilisele isikule Alutaguse vallale osutatud väl-
japaistvate teenete eest, mis on andnud olulise panuse valla arengule. 
Teenetemärgi andmisega kaasneb teenetemärgi (väikese vapimärgi) 
kandmise õigus ning rahaline preemia.
Ettepanekuid valla aunimetuste andmiseks võivad teha üksikisikud, 
juriidilised isikud, organisatsioonid, seltsid, volikogu ja valitsus. Ette-
panek peab olema põhjendatud ja sisaldama:

1) aunimetuse saaja kandidaadi ees- ja perekonnanime, 
isikuandmeid (sünniaeg, elukoht, tegevusala jne);
2) aunimetuse saaja kandidaadi teenete loetelu või panuse 
kirjeldust;
3) ettepaneku esitaja(te) nimi(nimed) ja allkiri(allkirjad).

Valla aukodaniku nimetus ja teenetemärk antakse üle Eesti Vabariigi 
aastapäevale pühendatud üritusel.
Kirjalikud ettepanekud palume saata hiljemalt 10. jaanuariks 2024. a 
e-posti aadressile info@alutagusevald.ee, posti teel aadressile Tartu mnt 
56, Iisaku alevik, Alutaguse vald 41101 või tuua Alutaguse Vallavalitsusse 
(sh teeninduspunktidesse).

Väikeste vallakodanike 
vastuvõtt

Sündis maailma pisike ime,
sai endale päris oma nime,
oma päikese, tähe ja tee,
paikse paiga meie südame sees…

Septembris toimus Alutaguse valla väikeste koda-
nike vastuvõtt. Pidulikule vastuvõtule oli kutsu-
tud 35 last, kes on sündinud 2022. ja 2023. aastal. 
Väikseid vallakodanikke tervitasid vallavanem 
Tauno Võhmar ja abivallavanem Kairi Hõbemeri.
Igale lapsele kingiti valla vapiga meene ning 
raamat „Pisike puu". Tüdrukutele kingiti muraka-
kujuline ripats ja poistele lipsunõel.
Täname kõiki vapraid kohaletulnuid ja soovime 
kõigile mõnusat ja rõõmsat kasvamist! 

Alutaguse Vallavalitsus

TASUTA ÕIGUSABI EESTI ELANIKELE
Üldinfo Justiitsministeeriumi projekti 
„Riigi toel õigusabi" kohta
HUGO.legal on koostöös Justiitsministee-
riumiga tasuta õigusabi osutanud juba 6 
aastat. Selle perioodi vältel on teenust kasu-
tanud üle 55 000 inimese.
Riikliku finantseeringu tõttu on esimesed 
2 tundi õigusabi abivajajale tasuta. Õigus-
abi saab 16 suuremas maakonnakeskuses 
nii kohapeal, e-posti teel või ka videosilla 
vahendusel.
HUGO esindused asuvad 16 linnas üle Eesti: 
Tallinn, Tartu, Pärnu, Rapla, Viljandi, Valga, 
Võru, Põlva, Jõgeva, Paide, Narva, Jõhvi, 
Rakvere, Haapsalu, Kuressaare ning Kärdla.

Kes saavad tasuta õigusabi?
Tasuta õigusabi saavad kõik Eestimaal ela-
vad inimesed, kelle keskmine brutosisse-
tulek on kuni 1200 eurot kuus. Erandiks on 
lapse õigusi puudutavad perekonnaasjad, 
mille puhul on sissetuleku piirmäär kuni 
2000 eurot.

Millises mahus saab tasuta õigusabi?
Tasuta on esimesed kaks nõustamise tundi. 
Kui kahest tunnist jääb väheks, saab juurde 
veel 3 tundi soodushinnaga 45€/h ning 
lapse õigusi puudutavates perekonna-
asjades osutatakse soodushinnaga õigusabi 
kuni 10 tundi.

Tasuta õigusabi saamiseks tuleb sõlmida 
kliendileping ning tasuda ühekordne oma-
osalustasu 5 eurot, mis tagab inimesele kuni 
kalendriaasta lõpuni võimaluse soodustingi-
mustel õigusabi saada. Alaealised on oma-
osalustasust vabastatud.

Kuidas saab tasuta õigusabi?
Tasuta ning soodustingimustel õigusabi 
saamiseks tuleb aeg juristi vastuvõtule 
registreerida aadressil www.hugo.legal või 
telefonile 6 880 400 helistades. Valida saab 
kolme nõustamise võimaluse vahel – konto-
ris juristiga kohtudes, videosilla vahendusel 
või e-maili teel.

Info saamiseks võib alati helistada 
HUGO telefonile 6 880 400

https://adr.novian.ee/alutaguse_vald/
https://www.alutagusevald.ee/istungid-2023-ii-koosseis-
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VALIMISKOMISJON
Noortevolikogu eesmärk on esindada noorte 
huvisid vallas, rääkida kaasa valla noorsootöö 
korralduslikes küsimustes, julgustada noorte 
kodanikualgatust ning kaasata noori vallaelu 
korraldamist puudutavatesse otsustusprotses-
sidesse. Eesmärgi täitmiseks noortevolikogu: 

• arutab noori puudutavaid küsimusi, 
mis kuuluvad valla pädevusse ning 
teeb volikogule noorte huvidest ja 
vajadusest lähtuvaid ettepanekuid;

• teeb koostööd teiste omavalitsuste ja 
maakondade noortevolikogude või 
noortekogudega;

• korraldab noortele üritusi ja viib ellu 
omaalgatuslikke projekte.

7-liikmeline noortevolikogu valitakse salajastel 
valimistel kaheks aastaks. Valimistel moodus-
tatakse kolm piirkonda vastavalt haridusasu-
tuste asukoha territooriumitele (Iisaku, Illuka, 
Mäe taguse). Noortevolikokku pääseb igast 
piir konnast enim hääli saanud kandidaat, üle-
jäänud kohad täidetakse häälteenamuse alusel.
Valimistulemused teeb kindlaks valimiskomis-
jon, kes registreerib oma otsusega noortevoli-
kogu liikmete pingerea. Uute liikmete volitused 
algavad peale valimistulemuste avalikustamist 
valla veebilehel.
Noortevolikogu valitud koosseisu kutsub 
kokku valimiskomisjoni esimees.

NOORTEVOLIKOGUSSE KANDIDEERIMINE
Kandideerida saab 13–26aastane noor, kelle 
elukoht rahvastikuregistri andmetel on Alu-
taguse vald. Kandidaadil tuleb esitada isiklikult 
allkirjastatud kandideerimisavaldus valimis-
komisjonile Alutaguse valla kodulehel e-aval-
dusena perioodil 23.10.-12.11.2023. Kodu-
lehel saab sisenemiseks kasutada ID-kaarti 
või mobiil-ID-d.
Kui kandidaate tuleb vähem kui seitse, valimisi 
ei toimu. Uued korralised valimised korralda-
takse 30 päeva pärast.

NOORTEVOLIKOGU VALIMISED TOIMUVAD 
27.-30.11.2023 volis.ee keskkonnas. 
Valimisõigus on noorel, kes on valimiste toi-
mumise hetkel 13–26aastane ja kelle elukoht 
on rahvastikuregistri andmetel Alutaguse vald. 
Valimistel osalemiseks tuleb siseneda VOLIS 
keskkonda. Sisenemiseks on kolm võimalust:

• ID-kaart;
• Smart-ID;
• Mobiil-ID.

Kõigil valimisealistel noortel palun kontrollida, 
kas on isikutuvastamiseks olemas eeltoodud 
kehtivad võimalused.

Sinu puhkus lõppes, varaste oma 
mitte – ära jäta suvekodu hooleta!
Rasmus Pärn
Piirkondlik piirivalvur Vasknarvast

Sügis on aeg, mil suvilate ja suvekodude omani-
kud pakivad asjad suvekodudes kokku ning seavad 
sammud linna poole. Tuletan meelde, mida ei tohi 
unustada, et suvilasse tagasi minnes ei ootaks ees 
halvad üllatused. 

ENNE SUVILAST LAHKUMIST 
Esmalt tuleks veenduda, et väärtuslikud esemed 
ei jääks nähtavale kohale, mis võib tekitada paha-
tahtlikes inimestes kiusatust teie valdusesse sisse 
murda. Selleks tasub teha kinnistule ring peale 
ning veenduda, et väärtuslikud asjad ei jää kuskil 
vaatevälja. Kindlasti tuleb enne kodust lahkumist 
veenduda, et uksed ja aknad oleksid suletud. Või-
malusel on soovitatav paigaldada ka valveseadmed 
või valgustid, mis töötavad liikumisanduriga.

NAABRIVALVE
Naabrivalve ja kogukonna kaasamine on äärmiselt 
tõhus turvalisuse loomisel. Tavaliselt teevad vargad 

eeltööd ja uurivad „objekte“ eelnevalt. Märgates 
suvilate vahel või naabermajade ümbruses sihi-
tult hulkuvaid isikuid, tundke huvi nende tege-
vuse vastu, püüdke meelde jätta riietus ja muud 
tunnused ning kirjutage üles autode registreeri-
misnumbrid.  Võimalusel paluge usaldusväärsel 
tuttaval või naabril teie kodu aeg-ajalt kontrollida, 
kui te kauem ära olete. Lisaks naabritega sidemete 
hoidmisele on oluline pidada täpselt meeles, mil-
lal ise suvekodu viimati külastasite. Pika ajavahe-
miku tõttu on keerukas leida seoseid ja võimalikke 
tunnistajaid.

JUHUL, KUI OLETE LANGENUD 
SISSEMURDMISE OHVRIKS
Märgates sissemurdmist on selge, et järgneb ehma-
tus ning soov saada teada, mis on juhtunud ja mis 
kadunud. Esmalt tuleks säilitada rahu ning jätta 
sündmuskoht puutumata ja esimesel võimalusel 
kutsuda politsei. Politsei abistamiseks ülekuula-
misel on tähtis osata kirjeldada varguse asjaolu-
sid ning kirjeldada võimalikult täpselt varastatud 
esemeid (mark, number, eritunnused). Suureks 
abiks on seegi, kui esitatakse varastatud esemetest 

fotod ning nende dokumendid, edastatakse või-
malike tunnistajate või kahtlustatavate nimed ja 
kontaktandmed.

Sündmuskoha puutumatus on äärmiselt olu-
line ning kõige suuremat kahju võib tekitada see, 
kui kuriteoohver on sündmuskohal ringi liikunud 
ja asju ümber tõstnud ning sellega sissemurdja 
jäljed likvideerinud.

Kindlasti julgustan süütegudest politseid esi-
mesel võimalusel teavitama, isegi kui tekitatud 
kahju on väike. Kui märkate, et kellegi elu või vara 
on ohus või vajate kiiresti abi, tuleb alati helistada 
hädaabinumbrile 112.

Samuti julgustame jätkuvalt ühendust võtma 
piirkonna piirivalvuriga, et saada nõu või jagada 
muresid erinevates turvalisuse küsimustes.

Turvalist sügise jätku!

Kodused ravivõtted viirushaiguste leevendamiseks
dr Marje Oona
Tartu Ülikooli peremeditsiini kaasprofessor 

Sügis on käes ja järjest rohkem tabavad meid 
erinevad viirusnakkused, mis põhjustavad nohu, 
köha või kurguvalu. Rahvasuus nimetatakse neid 
külmetushaigusteks, kuid neid ei põhjusta külme-
tamine, vaid mitmesugused viirused. Nii nimetatud 
külmetushaigus on iseparanev haigus, mille leeven-
damiseks piisab kodustest ravivõtetest. Räägime 
lähemalt, kuidas saaksid ise kodus nohu, kurguvalu, 
köha, aga ka silmapõletikku leevendada. 

Ülemiste hingamisteede viirusnakkus on ise-
paranev haigus. Mõnikord taanduvad kõik hai-
gusnähud päeva või paari jooksul, enamasti võtab 
täielik paranemine veidi kauem aega. Haiguse 
sümptomeid on võimalik leevendada, kuid hai-
guse kestust ravimite ja ravivõtete abil lühendada 
ei saa. Erandid on gripp ja COVID-19, mil arst saab 
kindlate näidustuste korral riskirühma inimestele 
välja kirjutada vastavat ravimit. 

PANE TÄHELE!
Antibiootikumid viirusnakkusi ei ravi ning nen-
dest viirusnakkuste ravis ja tüsistuste ärahoidmisel 
kasu ei ole!

Külmetushaiguse sümptomid ei teki kohe, kui 
viirusega nakatud. Haigus kujuneb tavaliselt paari 
päeva möödumisel nakatumisest.  Küll aga muutub 
haigestunud inimene teistele nakkusohtlikuks juba 
haiguse peiteperioodil. Seega võib nakkusallikaks 
olla väliselt (veel) terve inimene.

Viirustesse nakatumise riski saab vähendada, 
kui vältida lähikontakti haigetega, pesta mitu korda 
päevas hoolikalt käsi, viibida palju värskes õhus ja 
tuulutada ruume. Enamiku hingamisteede viirus-
nakkuste vastu ei ole võimalik end vaktsineerida, 
välja arvatud gripp ja COVID-19.

Mida teha nohu leevendamiseks?
Nohu ehk nina limaskesta põletik on paljudele, 
eriti lastele, külmemal perioodil tavaline kaaslane. 
Viiruslik nohu on iseparanev haigus, mis möödub 
tavaliselt nädala jooksul.

1. Puhasta nina soolalahusega. 
2. Apteekides on müügil keedu- või meresoola 

sisaldavad lahused ja ninaspreid. Limaskesta 
turse alandamiseks võid kasutada ka apteegis 
müüdavaid ravimeid (näiteks turset alanda-
vad spreid või tabletid). Need leevendavad 

küll ninahingamise takistust, kuid ei ravi 
nohu. Ravimeid tuleb kasutada võimalikult 
lühikest aega, kindlasti mitte üle seitsme 
päeva järjest.

3. Nuuskamiseks kasuta ühekordseid taskurätte.
4. Tuuluta ruume ja hoia toa õhk tavapärasest 

veidi niiskemana.
5. Pane kuiva õhuga tuppa õhuniisutid või laota 

radiaatorile märjad rätid.
6. Selleks et saaksid öösel paremini hingata, 

kergita peaalust veidi kõrgemale.
7. Kui nohu ajal pole palavikku, võid julgelt õue 

minna, sest jahe õhk alandab nina limaskesta 
turset.

Mida teha kurguvalu leevendamiseks?
Enamasti on kurguvalu põhjus viirusnakkus. Sage-
dasemad kurgupõletikku põhjustavad viirused on 
rinoviirused ning gripi- ja adenoviirused. Koos 
viirusliku kurgupõletikuga esinevad tavaliselt ka 
teised viirusnakkuse sümptomid, nagu nohu, köha, 
palavik, halb enesetunne. Viiruslik kurgupõletik 
kestab neli-viis päeva ja möödub ilma spetsiifilise 
ravita. 

1. Kurguvalu korral võid võtta kas paratseta-
mooli või ibuprofeeni.

2. Oluline on väikestes kogustes ja sageli juua, 
see niisutab kurgu limaskesti. Sobivad nii 
soojad kui ka jahedad joogid (vesi, sidruni 
ja meega tee, kanapuljong). 

3. Kurku pihustatavad preparaadid ja imemis-
tabletid ei kiirenda haigusest paranemist, 

vaid leevendavad sümptomeid lühiajaliselt. 
Kindlasti ei tohi neid ravivahendeid kasutada 
alla seitsmeaastastel lastel. 

Mida teha köha leevendamiseks? 
Kõige sagedamini on köha põhjus ülemiste hin-
gamisteede viirusnakkus, mis aja möödudes ise 
paraneb. Antibiootikumidest viirusköha puhul 
kasu ei ole. 

1. Puhasta nina ja hoia nina kaudu hingamine 
võimalikult vabana. Köhaärritust võib põh-
justada nohusest ninast neelu valgunud 
sekreet või suu kaudu hingamisest kuivaks 
muutunud kurk.

2. Tarbi vedelikku.
Soe (mitte kuum) jook leevendab kurgu-
ärritust ja muudab lima väljaköhimise ker-
gemaks. Võid teha ravimitaimedest teed.

3. Kergita voodis lamades peaalust veidi kõrge-
male. Nii väheneb nohuse sekreedi valgumine 
neelu.

4. Köhaärritust aitab leevendada mesi või 
köhasiirup.

5. Köha leevendamiseks võid inhalaatori abil 
tehtavat veeauru sisse hingata. 

6. Määri rindkerele hanerasva või tee sooja 
jalavanni. 

7. Köha vastu mõeldud ravimeid tuleks kasu-
tada ainult arsti soovitusel. 

Kuidas leevendada silmapõletikku?
Silma limaskestapõletiku korral muutub silmavalge 
ja alalau sisekülg punetavaks ning võib esineda sil-
makipitust. Silmapõletiku kõige sagedasem põhjus 
on viirusnakkus – sel juhul esineb ka nohu ja köha 
ning silmast tuleb vesist eritist. Viiruslik silma-
põletik möödub seitsme kuni kümne päevaga.

1. Pese hoolikalt käsi nii enne kui ka pärast enda 
või lapse silmade puhastamist.

2. Kasuta silma puhastamiseks pehmet lappi või 
kosmeetilisi vatipadjakesi, mida on niisutatud 
puhta keedetud jahutatud veega või apteegist 
ostetud füsioloogilise lahusega.

3. Silma tuleb pühkida ühes suunas. 
4. Igaks pühkimiskorraks kasuta uut puhast 

lapiosa või uut vatipadjakest, sest silma-
põletikud on väga nakkavad! 

5. Vaheta tihti käterätte ja padjapüüre.
6. Silmaärritust võivad leevendada silmale 

asetatud soe kompress või silma tilgutatud 
kunstpisarad (neid saab apteegi käsimüügist).

Sel aastal toimuvad 
Alutaguse vallas 
esmakordselt 
noortevolikogu 
valimised

Piirkonna piirivalvur Rasmus Pärnaga 
saab ühendust telefonil 333 1654 või 
5788 0634 või kirjutades aadressile 
rasmus.parn@politsei.ee

Foto Scanpix

https://www.volis.ee/gvolis/web.options?command=kov_339703&loc=&kid=339703


4 ALUTAGUSE VALLA LEHT OKTOOBER 2023

Õpetajate päeva 
tänuüritusel tunnustati 
aasta õpetajaid
Nelli Kuldmaa
Alutaguse valla haridus- ja noorsootööspetsialist

6. oktoobril tunnustas Alu-
taguse vald tänuüritusel oma 
haridustöötajaid ning kuulutas 
välja aasta õpetajad. Tänavuste 
tiitlisaajate hulgast võis leida 
nii kogenud kui väiksema 
staažiga õpetajaid, keda kõiki 
ühendab suur pühendumus ja 
kirg oma töö vastu.

Õpetajate peol said valla-
valitsuse tunnustuse pühen-
dunud ja pikaaegse töö eest  
kolm Mäetaguse Põhikooli 
õpetajat: Helgi Koppel, Svet-
lana Pahk ja Kaja Peet.

Aasta õpetaja tiitli pälvis 
Iisaku Gümnaasiumi algklas-
side õpetaja Liina Sutt. 

Aasta noor õpetaja on Illuka Koolis töötav riikliku piloot-
projekti „Professionaalne eestikeelne õpetaja põhikoolis“ õpe-
taja Anastassia Zapletnjuk. Ida-Virumaa Haridusgalal 2023 
omistati Anastassiale Aasta Eestikeelse Õppe Edendaja tiitel. 
Tema motoks on Johannes Käisi lause: „Kui õpilane ei saa 
õppida nii nagu õpetaja õpetab, siis tuleb õpetajal õppida õpe-
tama nii nagu õpilane õpib.”.

Aasta Haridustegu läks Illuka Koolile projekti „Roheliselt 
mõtlev tarbija“ eest. Eelmisel õppeaastal osales kool läbi terve 
õppeaasta KIK-i poolt toetatud projektis, mille eesmärgiks oli 
tutvustada õpilastele ringmajanduse ja rohetehnoloogia ning 
säästva tarbimise põhimõtteid.

Elutöö Preemia sai Mäetaguse kauaaegne õpetaja Kaja Peet. 
Tänuürituse meeleolu loojaks oli tšellokvartett C-JAM. See 

on unikaalne kooslus meestest, kes ei karda avardada piire ja 
püstitada endale enneolematuid väljakutseid. Tšellokvartetis on 
ühendatud klassikaline keelpillikvartett, metalne ja kaasakiskuv 
rock-muusika, tundlik ning emotsionaalne tšellokõla. Selline 
muusika ei jätnud külmaks ühtegi kuulajat.

Täname kõiki õpetajaid nende 
hindamatu panuse ja töö eest!

Iisaku Gümnaasiumi uudised
Kadri Jaska
Iisaku Gümnaasiumi õppejuht

Kooliaasta on Iisakus alanud väga töiselt ja 
uuenduste tähe all. Septembrist läks Iisaku 
Gümnaasium üle 75-minutilistele koolitun-
didele, mis tõi kaasa muudatused kooli päe-
vakavas. Lisaks sellele uuendusele on käes-
olevast õppeaastast Iisaku Gümnaasium osa 
KiVa Kiusamisvaba kooli võrgustikust ning 
sellega seoses läbisid kõik õpetajad septembris 
koolituse. Klassijuhatajatel on suur roll KiVa 
rakendamisel nii klassijuhatajatundides kui 
kogu koolipäeva jooksul. KiVa abil loodame 
muuta koolipäevad laste jaoks meeldivamaks 
ja aidata kaasa kiusamise vähendamisele ning 
selle rakendamisel on roll kogu kooliperel ja 
ka kõigil kogukonnaliikmetel. 

Oktoobri alguses toimus lastevanemate 
üldkoosolek, kus arutati läbi kooliaasta algust 
puudutavad tähtsamad küsimused ning kok-
kuvõtteid ja uudiseid jagasid erinevad kooli 
töötajad. Lisaks valiti uus põhikooli õpilaste 
vanemate esindaja Iisaku Gümnaasiumi hoole-
kogusse – Kaie Moisa. Palju edu talle hoole-
kogu töös! 

Oktoobri esimene nädal möödus nii 
Iisakus kui paljudes teistes koolides õpeta-
jate päeva tähistades. Sellega seoses toimus 
õpetajatele ja haridustöötajatele erinevaid 
tänuüritusi ning ka IG-le jätkus mitmeid tun-
nustusi. 3. oktoobril toimunud Ida-Virumaa 
Haridusgalal omistati meile Ettevõtliku Kooli 
baastase. Ettevõtliku Kooli koordinaator Iisa-
kus on Mari-Liis Rajamets, kes tegi kevadel ära 
enesehindamisaruande koostamise põhitöö ja 
käis koos direktor Külli Guljaviniga tunnus-
tust vastu võtmas. 

Kolmapäeval, 4. oktoobril, toimus Tal-
Techi Virumaa Kolledžis Täiskasvanud õppija 
nädala raames tänuüritus, kus tunnustati 
Ida-Virumaa aasta õppijaid, õpitegusid, koo-
litajaid ja õppijasõbralikke tööandjaid. Tun-
nustuse „Ida-Virumaa Aasta Õpitegu 2023“ 
sai Iisaku Gümnaasium eelmise õppeaasta 

aprillivaheajal korraldatud Alutaguse valla 
koolide meetodite messi ürituse korralda-
mise eest. 

Neljapäeval tähistasime traditsioonilist 
õpetajate päeva, kus 12. klassi õpilased võtsid 
koolis võimu üle ja andsid ise tunde. Õpilastel 
oli teistsugune ja emotsiooniderohke päev. 
Abituriendid said õpetajatööga väga hästi hak-
kama ja hindamatuid uusi kogemusi. Õpetajad 
aga veetsid oma päeva sushi töötoas ning jäid 
väga rahule uue kogemuse ja omavalmista-
tud maitsva toiduga. Päeva lõpetas aktus, 
kus esinesid nii õpetajad kui ka õpilased, 12. 
klass tunnustas õpetajaid ja tavapärased rollid 
vahetati tagasi. 

Reedel toimus traditsiooniline Aluta-
guse valla haridustöötajate pidulik vastuvõtt 
Mäetaguse rahvamajas, kus tunnustati ning 
tänati parimatest parimaid. Alutaguse valla 
aasta õpetaja 2023 on meie alati särav ja 

energiline õpetaja Liina Sutt, kes õpetab sel 
aastal 3. klassi. Tema tunnid on põnevad ja 
kaasahaaravad ning nii õpilased kui lapseva-
nemad hindavad teda klassijuhatajana väga. 
Palju õnne Liinale ja aitäh talle, et ta rikastab 
meie koolielu oma särava isiksusega!

Vastavalt Alutaguse valla aasta haridus-
töötaja statuudile võis iga kool esitada ühe 
kandidaadi neljas erinevas kategoorias. Iisaku 
Gümnaasiumi kandidaadid olid: Aasta Õpe-
taja – Liina Sutt, Aasta Noor Õpetaja – Kris-
tiina Avel, Elutöö Preemia – Kalvi Kivimäe ja 
Aasta Haridustegu – Alutaguse valla kolme 
kooli võistlused. Suur tänu kõigile tublidele 
õpetajatele tehtud töö eest! 

Kokkuvõtteks võib öelda, et kooliaasta 
on alanud meile väga põnevalt ja positiivses 
võtmes ning loodame, et saadud head emot-
sioonid kestavad veel pikka aega ning aitavad 
toime tulla eelseisvate muudatustega. 

Veera Sibrik
Mäetaguse Põhikooli direktor

Kui on juhtunud nii, et inimene täidab 
elu jooksul oma kutsumust tõeliselt 
hästi, siis ei saa see jääda märkama-
tuks. Siis räägitakse temast kui tõelisest 
professionaalist, öeldakse, et saatus ei 
korraldanud kõike seda asjata just nii.

Keegi ei saa öelda, kus lõpeb õpetaja 
mõju. Mõnikord mõistame õpetaja rolli 
meie elus alles aastaid hiljem. On raske 
ette kujutada Mäetaguse kooli ilma 
nende kolme õpetajata, kes töötavad 
siin juba 50 aastat. Nad on nii erine-
vad, kuid neid ühendab pühendumus 
oma ametile, siiras huvi iga lapse saatuse 
vastu ja kõrge professionaalsus. 

Õpetaja Svetana Pahk on pühenda-
nud 50 aastat oma elust algklasside 
õpetamisele. Tema kirg ja pühendu-
mine haridusele on aidanud kujundada 
mitmeid põlvkondi. Tema klassiruum 
on olnud koht, kus lapsed ei omanda 
mitte ainult teadmisi, vaid õpivad ka 
elutähtsaid väärtusi nagu sõprus, ausus 
ja empaatiavõime.

Igal aastal osalevad tema õpilased 
erinevatel konkurssidel ja võistlustel, 
kus nad on sageli edukad, mis näitab 
õpetaja suurepärast juhendamisoskust. 

Ta ei õpeta ainult faktide ja arvude põh-
jal, vaid innustab õpilasi olema loovad 
ja enesekindlad.

Lapsevanemad austavad teda süda-
mest tehtava töö eest, sest nad näevad, 
kuidas nende lapsed tema juhendamisel 
kasvavad ja arenevad. Tema kirglik suh-
tumine õpetamisse ja võime luua tuge-
vaid sidemeid õpilastega muudavad ta 
tõeliseks hariduskangelaseks. 

Õpetaja Kaja Peet ei ole mitte ainult 
kehalise kasvatuse õpetaja, vaid on 
olnud ka aastaid väga tubli klassi-
juhataja. Ta hoolib oma õpilastest kogu 

südamest ning tema klassis valitseb alati 
soe ja toetav õhkkond. Tema juhen-
damisel on paljud noored kasvanud 
enesekindlateks ja vastutustundlikeks 
inimesteks. 

Õpetaja Kaja anded ei piirdu vaid 
klassiruumiga. Lisaks aastakümnete 
pikkusele õpetajatööle on ta vedanud 
toredat traditsiooni– kooli tantsupäevi 
ja tema juhendamisel tantsib kogu 
koolipere. 

Ta on hea ja abivalmis kolleeg, kes 
„utsitab“ kõiki rohkem liikuma.

Kaja jagab oma töökogemusi noor-
tele õpetajatele olles neile mentoriks.

Õpetaja Kaja on kooli igapäevaelus 
tõeline eeskuju ja inspiratsiooniallikas. 
Tema pühendumus ja positiivne suhtu-
mine on nakatav ning ta on jätnud jälje 
mitme põlvkonna õpilaste südametesse. 
Tema 50 aastat koolis on olnud tõeliselt 
erilised ja väärtustatud. 

Lisaks tööle koolis on Kaja ka vallas 
rahvatantsu eestvedaja. 

Õpetaja Helgi Koppel on olnud truu 
koolile ja haridusele juba 50 aastat 
ning tema pühendumus õpetamisele 
on imetlusväärne. Ta on algklasside 
õpetajana olnud õiglane ja hooliv, alati 
valmis aitama oma õpilasi nende õppe- 
ja arenguteekonnal.

Õpetaja Helgi on tuntud oma 
suure töökuse poolest. Ta on alati val-
mis panustama lisaaega, et tagada oma 
õpilastele parim võimalik haridus. 
Lisaks oma tõsidusele on tal ka suu-
repärane huumorimeel, mis aitab luua 
lõbusat ja õppimist soosivat keskkonda 
klassiruumis.

Õpetajate seas on ta tõeline usaldu-
sisik. Kolleegid pöörduvad tema poole 
nõuannete ja toetuse saamiseks ning 
tema kogemustest ja teadmistest on 
saanud õpetamisel hindamatu ressurss.

Tema pühendumus, õiglus, töö-
kus, huumorimeel ja usaldusväärsus 
teevad temast hindamatu õpetaja ja 

kogukonna liikme. Tema panus hari-
dusse on märkimisväärne.

IDA-VIRUMAA AASTA 
AINEÕPETAJA 2023. 
Muusikaõpetaja Anu Kaljusaar töö-
tab Mäetaguse koolis peaaegu 45 aastat. 
Kõik need aastad juhendab õpetaja Anu 
kanneldajaid, lauljaid ja lastekoori. Ta 
aitab lauljatel avastada oma hääle ilu ja 
väljendusjõudu, et laul kõlaks kaunilt ja 
sügavalt. Ta jagab õpilastega oma kirge 
pärimusmuusika vastu ning organisee-
rib lastele pärimusmuusikalaagreid. 
Kanneldajaid õpetades aitab ta neil 
omandada tehnilisi oskusi ja emotsio-
naalset sügavust, et mängida kanneldel 
kaunilt ja kaasahaaravalt. Lastekooriga 
on ta tihe osaleja laulupidudel.

Õpetaja Anu tundides on helid, 
noodid ja rütmid elavad. Õpetaja jaoks 
on oluline mõista iga õpilase indivi-
duaalseid vajadusi ja arenguvõimalusi. 
Lisaks õpetamisele inspireerib ta õpilasi 
osalema konkurssidel, kontsertidel ja 
festivalidel, et nad saaksid näidata oma 
oskusi ja muusika võlu laval. 

Lisaks koolitööle on õpetaja Anu 
olnud kaasatud muusikaellu kogukon-
nas. Ta on pikaaegne Tammiku segaan-
sambli eestvedaja ja annab oma panuse 
muusikaterapeudina Ida-Viru Puuetega 
Inimeste Kojas.

Koolile elatud elud

Foto Aulis Pärnpuu

Kaja Peet. Foto Aulis Pärnpuu
Foto erakogu
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Võimalus teha midagi olulist – 
tule Ida-Virumaale asendusõpetajaks!

Kristi Ardel
MTÜ ASÕP

Seoses eestikeelsele õppele üleminekuga 
vajavad Ida-Virumaa koolid ja lasteaiad 
asendusõpetajaid kõikides õppeainetes. 
Hetkel on vaja näiteks kuu aega asen-
dada klassiõpetajat, kes läheb eestikeelse 
õppe ülemineku koolitusele ja matemaa-
tika õpetajat, kes viibib külmetuse tõttu 
haiguslehel. Igaüks, kellel on kõrghari-
dus ja juhtimise või noortega töötamise 
kogemus, saab abiks olla.

Asendusõpetajate Programmiga 
(ASÕP) liitutakse erinevatel põhjustel 
ning asendusõpetajate kogemused on 
väga inspireerivad. Alli Pertel, kes on 
varasemalt olnud täiskasvanute kooli-
taja, soovis uusi väljakutseid ja leidis, et 
suudab suunata ja toetada noori. „Asen-
dusõpetajaks olemine on mulle andnud 
juurde enesekindlust, keeruliste olukor-
dade lahendamise ja aja planeerimise 

oskust. Peale asendusperioodi novemb-
ris, tegi viimane kool mulle ettepaneku, 
et jätkasin oma klassiga juba õppeaasta 
lõpuni. Suure rõõmuga olin nõus, sest 
õpilased oma uudishimu ja särasilmsu-
sega olid mulle hinge pugenud,” rääkis 
Pertel, kes on kokku asendanud kolmes 
erinevas Ida-Virumaa koolis. 

Mäetaguse koolis asendusõpetajana 
töötanud Maret Võrno soovitab samuti 
minna asendusõpetajaks: „Asendamine 
avardab silmaringi ja võimaldab koge-
mustest ise õppida ja areneda. Kui ei 
proovi, siis ei saa kunagi teada, kas ja 
kuidas see võib elu rikastada!” 

Koolide ja lasteaedade juhid tõde-
vad, et õpetajaid on raske leida, veel 
raskem on leida paindlikke asendajad 
just siis, kui vajadus tekib. „Koostöö 
Asendusõpetajate Programmiga on hea 
ja sujuv ning pakub koolidele vajalikku 
tuge. Tänu ASÕPile on lihtne leida sobiv 
asendusõpetaja,” märkis Jõhvi Põhikooli 
õppekoordinaator, Andželi Valdmaa.

Samuti hindab Rakvere Põhikooli 
direktor Lea Pilme programmi panust: 
„Asendusõpetajate abiga on õpilastel 
olnud vaheldusrikkaid tunde ja nad on 
kohanud inspireerivaid uusi inimesi. 
Tänu ASÕPile on meil alati olemas 
keegi, kes saab vajadusel aidata.” Ida-
Viru maa koolide huvi asendusõpeta-
jate vastu on jõudsalt kasvanud ja ooda-
takse uusi inimesi asendusõpetajateks. 
ASÕPi tegevjuht Gerli Neppi rõhutab, 
et otsime kõrgharidusega inimesi, kes 
soovivad teha paindliku tööajaga tööd. 
„Meie asendusõpetajad on näiteks 
lapsehoolduspuhkusel emad; pensionil 
olevad õpetajad, kes soovivad väikese 
koormusega tunde anda; tippjuhid, kes 
soovivad kontakti noortega ja üliõpila-
sed,” lisas Neppi. Samas on asendusõpe-
taja ikkagi õpetaja, kes aitab õpilastel 

riiklikus õppekavas ettenähtud teadmisi 
ja oskusi õppida vastavalt koolist saadud 
juhistele. „Täna saab igaüks panustada 
laste haridusse, aidata kaasa eestikeel-
sele õppele üleminekul ja toetada oma 
kogukonda,” leidis Neppi.  

Ootame väga huvilisi asendusõpeta-
jaks, et koos tagada, et ära ei jääks ükski 
koolitund. Vaata lähemalt ja registreeru: 
www.asendusopetaja.ee

Tule Ida-Virumaale asendusõpeta-
jaks, sest iga eestikeelne tund loeb!

Töötasu: ühe 45-minutilise asendus-
tunni töötasu on 18,22€/bruto koolis ja 
ühe 60-minutilise tunni tasu lasteaias on 
14,57€/bruto. Eestikeelse tunni asen-
dustasu Ida-Virumaal on koolis 1,5 ja 
lasteaias 1,3 korda kõrgem.

Merle Pikhoff 

Lisaks sellele, et oled 3. klassi juhataja, 
õpetad Sa veel muidki aineid, milliseid 
ja kellele?
Õpetan inimeseõpetust 5.–8. klassile 
ja 12. klassile ning ühiskonnaõpetust 
6. klassile. Need on ained, kus räägime 
toitumisest, liikumisest, tervisest – nii 
vaimsest kui füüsilisest ja maailmas 
toimuvast.

See 12. klassi inimeseõpetus võib olla 
küll päris korralik väljakutse. Kuidas 
sellega hakkama saad, kas on ka n-ö 
veidi ebamugavaid teemasid vaja 
käsitleda?
12. klassiga on huvitav. Kuulen siis 
vanemate õpilaste arvamust ümbritseva 
kohta. Olen lubanud õpilastel endale 
vastu vaielda, kuid see peab olema argu-
menteeritud, õigem oleks öelda, et me 
arutleme. Räägime suhetest, laste kas-
vatamisest, valikutest ja üldse sellest, 
kuidas elada nii, et tunda rõõmu endast 
ja teistest. Ebamugavaid teemasid enam 
ei ole, sest olen seda õpetanud peaaegu 
sama kaua, kui olen koolis töötanud. 
Olen saanud aru, kuidas ja mida erinevas 
vanuses lastega rääkida. Mõned inime-
seõpetuse teemad võivad algklassi jaoks 
olla nii naljakad, et natuke tuleb laua all 
istuda ja naer ära naerda. See järel saame 
tunniga edasi minna. 

Õpetajaks ei läinud Sa minu meelest 
õppima kohe peale keskkooli lõpeta-
mist. Tegelesid hoopis teistsuguste 
asjadega. Millega? Millal ning millest 

Sul tekkis mõte, et just õpetaja amet 
on see, millele edaspidi pühenduda 
tahad? 
Pärast Iisaku Keskkooli lõpetamist 
tahtsin minna Tallinnasse inglise keelt 
õppima, kuid eksamid ei läinud nii hästi, 
et õppima pääseda. Töötasin poes ja hil-
jem pubis. Pärast seda töötasin Suno-
rekis. Töö oli huvitav ja mitmekülgne- 
disainisin ja paigaldasin kardinaid, 
suhtlesin inimestega. Kui sündis kolmas 
laps ja olin mõnda aega kodus olnud, ei 
tundunud Jõhvis tööl käimine mõistlik. 

Sel ajal oli Eestis majanduslangus ja 
ettevõtted vähendasid töötajaid, samuti 
Sunorek. Veidi aega tegelesin käsitööga. 
Koos Ene Tasaga hakkasime vana Pal-
meti Äri ruumides müüma teise ringi 
riideid ja käsitöötooteid. Seal olid õmb-
lusmasinad ja kangasteljed. Õmblesin 
ja parandasin riideid või tegin vanadest 
uusi. Näiteks on meeles, et telliti 30 (või 
mõni rohkem) poiste rahvatantsupluusi, 
mille lõiked pidin ise tegema; paar kleiti 
tegin kooli lõpetamiseks. Õmblemist 
välja ei reklaaminud, tegin pigem endale 

ja sõpradele. Kuigi õmblemine mulle 
meeldis, sain mingil hetkel aru, et tahan 
midagi õppida. Silma jäi Narva Kolledž. 
Klassiõpetaja erialal sessioonõppes olid 
esimesele viiele tasuta kohad, teised olid 
tasulised, õppemaksuga. Mõtlesin, et kui 
saan tasuta kohale, lähen õppima. Sain. 
Osa aineid ja loenguid oli vene keeles 
ning kohati oli päris keeruline- kuulasin 
venekeelset loengut, kirja panin mater-
jali eesti keeles. Kui mõnest väljendist 
aru ei saanud, kirjutasin vene keeles üles 
ja õhtul tõlkisin. Mõned eesti keelseid 
materjalid sain Tartust. Tööd ja eksamid 
võisin teha oma emakeeles. 

Kui kaua tänasek s oled koolis 
töötanud? 
Iisaku Gümnaasiumis alustasin 2012. 
aasta jaanuaris abiõpetajana. Järgmisel 
õppeaastal sain 5. klassi klassijuhata-
jaks. Nendega olin nende 6. ja 9. klassi. 
Klassiõpetajana alustasin 2014. aasta 
septembris.

Mis Sind selle töö juures kõige enam 
köidab ja hoiab? 
Mind hoiavad selle juures õpilased. Iga 
hommik on erinev ja eriline. Lapsed 
on oma emotsioonides siirad ja ausad. 
Mõnikord tuleb klaarida erimeelsusi ja 
tülisid, kuid ka nendest õpime. Huvitav 
on näha, kuidas nad arenevad ning maa-
ilmast aru saavad. Heameelt teeb see, 
kui endistel õpilastel hästi läheb. Olen 
nende tegemistega natuke kursis. Mõnda 
vilistlast olen tundi külaliseks kutsunud 
ja nad tulevad meeleldi. 

Millised on need hetked, mil mõtled, 
et oleks ikka võinud nende teiste asja-
dega edasi tegeleda, mis enne õpeta-
jaks saamist käsil olid? 
Praeguseks ei ole selliseid mõtteid tul-
nud. Võrrelnud olen küll, et kas see, 
mida ma varem tegin, oli kergem või 
huvitavam ja kas tahaksin seda tagasi. 
Olen mõelnud, et on hea, et pärast kooli 
lõpetamist kohe õpetajaks õppima ei läi-
nud. Olen teinud elus erinevaid asju ja 
kogemusi saanud. 

Mis on kõige keerulisem õpetaja töö 
juures Sinu arvates?

Keeruline on siis, kui lasta asjadel kee-
ruliseks minna. Õpetajatöös on palju 
suhtlemist ja suhtlemisel võivad tekkida 
mõttetud pinged, sest üksteisest saa-
dakse valesti aru. Ma arvan, et hea tahe 
ja mõistmine on oluline. Ma tunnen, et 
mul on oma klassi lastevanematega head 
suhted ja nad on väga toetavad. Kõige 
keerulisem on leida aega, et mõne asjaga 
tegeleda põhjalikumalt. Tegelen kooli-
asjadega mõnikord ka kodus, kuigi olen 
endale lubanud, et ei tee seda rohkem. 

Kuidas mõjutab Iisaku Gümnaasiumi 
õpetajaid praegu kooli ümber toimuv? 
Ma arvan, et gümnaasiumiosa tulevikuga 
seotud ebamäärasus oli keeruline. Prae-
guseks on olemas mõned vastused, kuid 
kindlasti on palju segadust veel ees. 

Tantsuringis Sa enam ei käi, millega Sa 
oma akusid laadid? 
Rahvatantsuga tegelesin päris pikalt, 
kuid praeguseks olen tantsu pausile pan-
nud. Sel suvel avastasin enda jaoks jälle 
õmblemise. Õmblesin ühe suvekleidi ja 
kardinaid. Vabal aja loen ja mulle meel-
dib teatris käia. Lapselapsed aitavad ka 
akusid laadida.

Mis oli viimane raamat või etendus, 
mis avaldas enim muljet ja mida soo-
vitaksid teistelegi?
Viimane etendus, mida vaatasin, oli 
„Lennarti pöördtooliaastad“ Viimsi 
Artiu mis. See oli tõsine tükk, mis vajas 
hoolega jälgimist, sisaldas Lennart Meri 
häid, klassikaks saanud tsitaate. Praegu 
loen lastekirjandust, sest uusi ja huvita-
vaid raamatuid lisandub pidevalt.

Kuidas Su õpilastel raamatute ja teat-
riga suhted on? 
Mul on alati hea meel kui nad loetust 
räägivad. Ühel klassiõhtul(ööl) pidid 
nad oma poolelioleva raamatu kaasa 
võtma, et seda lugeda. Meil oligi vaikne 
pooltund, kus kõik lugesid. Teatris käisid 
Iisaku gümnaasiumi algklassid alles hil-
juti. Vaatasime Noorsooteatris etendust 
„Röövlitütar Ronja“. Etendus oli südam-
lik, rohkete lauludega. Rõõm oli kõrvalt 
vaadata, kuidas lapsed elasid kaasa ja olid 
viisakas teatripublik.

Tegijal tüö ei lõpe millaski
Iisaku vanasõna

Oktoobris tähistatakse õpetajate päeva ja Alutaguse vallas on saanud traditsiooniks sel puhul tänada ja tunnustada 
meie haridustöötajaid. Alutaguse valla aasta õpetajaks 2023 tunnistati Iisaku Gümnaasiumi klassiõpetaja Liina Sutt. 

Tänupäeval iseloomustati Liinat nii: Liina on õpetaja, kes teeb alati rohkem, kui temalt oodatakse ja teeb seda 
rõõmuga. Õpilaste arvates on ta kõige sõbralikum ja lahedam õps, temaga jagavad õpilased meeleldi nii oma muresid 
kui rõõme.

Rääkisime Liinaga veidi koolist ja muust ka. 

Asendusõpetaja ALLI PERTEL 
toob välja 5 head põhjust, miks ASÕPiga liituda: 
• saad ise valida tööaja ja koha,
• arendad oma esinemis- ja läbirääkimisoskust,
• saad innustust õpilaste uudishimust ja säravatest silmadest,
• eduelamuse tunne,
• võimalus suunata noori. 

Foto Kadri Sekk

https://asendusopetaja.ee/


6 ALUTAGUSE VALLA LEHT OKTOOBER 2023

Lii Roosa
Iisaku Noorte Klubi

Me pole oma tegemisi ammu ajalehes kajas-
tanud, seega on hea aeg rääkida, mis viimastel 
aastatel toimunud on. Oleme mitu viimast aastat 
tegelenud noorte seikluskasvatuse võimaluste 
arendamisega ning kahel korral saanud selleks 
toetust Kohaliku Omaalgatuse Programmist. 
Oleme tänaseks kahel korral käinud noortega 
talvel Kiviõli Seikluskeskuses mäesuusatamist 
ja lumelaua sõitu proovimas, kolmel korral on 
Iisaku lasteaia ja algklasside lapsed saanud sei-
gelda Alutaguse Seikluspargi lasterajal. Kevadel 
2022 käisime kooli keskastme noortega karjää-
risafaril Kohtla- Nõmmel. Viimane seiklus toi-
mus just nüüd septembris ja viis Iisaku kooli 
algklasside lapsed seiklema Tore talu maisila-
bürinti. Eelmisel aastal lõime kaasa ka „Reipalt 

koolipinki“ korraldamisel ja koostöös Kauksi 
Telklaagri ja Iisaku Gümnaasiumiga aitasime läbi 
viia gümnaasiumiastmele põnevat seikluspäeva 
Rannapungerja jõel, kus noored said proovida 
erinevaid vee- aluseid.

Teine suund, millega oleme tegelenud, 
on droonilennundus ja ilusate ning põnevate 
fotode, videote tegemine ja kogumine Alutaguse 
piirkonnast. Meie tehtud videosid on olnud näha 
sotsiaalmeedias ja noored on drooni kasutanud 
ka koolitundide tarvis videote loomisel. Esialgu 
on Transpordiameti kaugpiloodi pädevustun-
nistus olemas vaid juhendajal, kuid tulevikus 
liigume siiski selles suunas, et kaugpiloodi lube 
on ka juba noortel endil. 

Kolmas suund, millega oleme tegelenud, 
on laserlõikamine. Soetasime 2019. aasta 
lõpus laserlõikusmasina Aeon Mira 5. Masin 
asub Iisaku Kihelkonna Muuseumi ruumides 
ja on soovijatele (noortega seotud asutustele) 

kasutamiseks tasuta. Laserlõikepinkidega on 
võimalik lõigata suurel hulgal erinevaid materjale 
(vineeri, pappi, paberit, vinüüli, nahka, korki, 
riiet jne). Meie masina võimsus on vaid 40 W, 
nii et see on pigem hobi ja huvialade tarbeks, 
suuremate vineeritoodete tootmiseks see ei 
sobi. Oleme läbi aastate lõiganud ja graveeri-
nud erinevaid meeneid Iisaku Gümnaasiumile, 
Iisaku Kunstide Koolile, Iisaku lasteaiale, Iisaku 
vanaemade klubile, Iisaku Kihelkonna Muuseu-
mile, Iisaku Laskeklubile, Alutaguse lastelaagrile, 
mõnele MTÜ-le ja eraisikutele. Kutsun siinkohal 
üles, kellel on küsimusi masina ja selle võima-
luste kohta, jälgima meie FB lehte: „INK Laser-
lõikus“. Lisanfot ja ideid saab arutada ka minuga 
otse ühendust võttes. Lasermasina hoolduse ja 
materjalidega on meid toetanud Alutaguse vald. 
Suur tänu neile selle eest! 

Ilusat sügist kõigile!

Jaanus Uustalu

Laupäeva, 16. septembri õhtupoolikul kogune-
sime Kurtna järvestiku Rääkjärve äärde järjekord-
sele maailmakoristuspäevale. Koristuspäevale 
olid kogunenud 4H ja Kurtna noortekeskuse 
noored ning lastevanemad. Eesmärk oli prügist 
puhtaks teha järveäärne ala. Mida siis hoolimatud 

puhkajad olid endist looduskauni järve äärde 
maha jätnud? Korjatud prügi sisaldas plastist ja 
klaasist pudeleid, kanistreid, plekkpurke, auto-
rehvi, päevavalguslampi, süstlaid, hügieenisi-
demeid, riietusesemeid, paberit. Koristuspäeva 
lõpus olime rõõmsameelsed ja rahulolevad, 
et saime anda enda panuse looduskeskkonna 
heaks. Andsime lubaduse osaleda ka järgneval 
maailmakoristuspäeval.

Jaanus Uustalu

Neljapäeval, 28. septembril leidis Kurtna Noorte-
keskuses aset sügispidu sügisandidega, mille kor-
raldasid noortekeskuse ja 4H noortele Eesti 4H 
Virumaa piirkonna klubid „Õnnekivikesed“ ja 
„Õnneseened“. 

Üritus algas 4H hümni laulmisega. Sellele 
järgnes maahärra tervitus, kes koos vanemate 4H 
liikmetega tutvustas noorteorganisatsiooni Eesti 
4H, selle maaelulähedasi üritusi ja tegevusi. Kuna 
sellel sügisel on noortekeskusel plaanis noorema-
test külastajatest luua ka uus 4H klubi, siis  see hea  
võimalus noorteorganisatsiooniga tutvumiseks. 

Järgmisena toimus näitlik esitlus erinevatest 
sügisandidest. Sügispeolised said teada erinevate 
puuviljade (õun), aedviljade (kõrvits) ja juur-
viljade (porgand, kartul) kasvuprotsessist ning 
nende kasulikkusest tervisele. Muidugi lauldi  

sügisandideteemalist laulu. Sellele järgnes äraar-
vamismäng erinevatest sügisandidest, kus riidega 
kinni kaetud kastis tuli kätega kompimise teel ära 
arvata seal asetsevad viljad. See, kes arvas õigesti, 
sai magusa üllatuse osaliseks. Sügisannid tuli ka 
ära maitsta. Selleks tuli kinnisilmi maitsta erine-
vaid sügisandide palakesi ning ära arvata, millisega 
on tegemist. Maitsete äratundmises oldi tublid. 
Lõpuks sai harjutada ka nööril rippuvate õunte 
söömist.

Järgmisel päeval toimus aga erinevatest sügisan-
didest (kapsas, peet, porgand, kartul, paprika, 
tomat) maitsva supi keetmine ja maitsmine. Õpiti 
hoolikalt tükeldama ning suppi keetma ja lõpptu-
lemus oli kiituse vääriline. Laualt ei puudunud ka 
vitamiinirikkad sügisandidest vahepalad. 

Sügispidu sügisandidega meeldis kõigile ning 
on jällegi üks üritus, mis sai edukalt korraldatud ja 
läbi viidud. See aga annab inspiratsiooni järgnevate 
huvitavate ja mitmekülgsete ürituste korraldamiseks.

Sügispidu sügisandidega

Maailmakoristuspäev 
Rääkjärve ääres

Iisaku Noorte Klubi tegemisi

Fotod Lii Roosa

Foto Jelena Konovalova Foto Kurtna noortekeskuse arhiivist
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Mari Oolberg
Iisaku Kihelkonna Muuseum SA direktor

28. septembril tegime pärandipäeva raames Iisaku muuseumi õuele 
väikesed mudelid talutegevustest, et tutvustada vanu talutöid. Tegime 
koostööd lasteaiaga Naerulind ja meile tulid külla lapsed koos oma 
vanematega. Suur aitäh kõigile!

Näitasime, kuidas vanasti pesu pesti ja kuidas vilja peksti, riisusime 
niidetud heina ja sättisime lehmade jaoks hunnikutesse. Lõbus ette-
võtmine oli põrsaste teise aedikusse ajamine, sest õhupallidest tehtud 
roosad põrsad kippusid väga isepäised olema. Muuseumi hoiukuuri 
serva oli kana oma pesa teinud ja väikesed poisid olid väga varmad kana 
alt mune välja koukima. Meeleolukas oli kitse lüpsmise koolitus. Üks 
pisike poiss oli väga kindel, et tema oskab lüpsta, et neil on kits kodus 
ja puha. Selgus, et ta oskabki lüpsmise keerukat kunsti, aga vanemad ei 
teadnud midagi kitsest, kes neil kodus olema pidi. Ootamatult menukaks 
kujunes kaalumine vana aja kaaluga- kaaluda sai kastanimune, õunu ja 
tammetõrusid. Tekkis lausa järjekord. Järgmisel korral peame rohkem 
kaalusid välja otsima. Päris pisikesed lapsed said minna meie seene-
metsa, kust sai leida korvitäite kaupa mitmevärvilisi seeni. Väga armas 
oli vaadata, kui kaasatud olid ka vanaema ja vanaisa; vahva pilt oli, kui 
lapselaps, ema ja vanaisa- kõigil rehad seljas nö heinalt tulid- oligi nagu 
päris- mitu põlvkonda koos heinatööl. Ilm soosis ja Naerulinnu õpetajad 
olid loomingulised ja igati abiks, nad tegid muuseumi haljasalale mitu 
ilusat looduspilti, kudusid lillevaipu ning aitasid igas talutegemises kaasa.

Lõpuks söödi koos iga rühma poolt tehtud kooke ja katsuti ära arvata, 
palju kaalusid meie kõrvitsad, mis mihklipäevaks ära olid korjatud. 

Lauri Väinmaa
MTÜ Tudulinna Kultuurikants 
juhatuse esimees

16. septembril 1923. aastal tõmmati kattev 
riie vastvalminud ausambalt, mis oli püs-
titatud vabale platsile Tudulinna kalmistu 
taga. Kogunenud rahvahulga silmade ees 
avanes vaade kõrgel sambal seisvale sõja-
mehele, kes langetatud päi leinab oma 
sõjakaaslasi.  

100 aastat hiljem, 2023. aasta sep-
tembrikuu kaunil pühapäeval kogunes 
Tudulinna rahvas seda tähtpäeva tähis-
tama. Skulptor Voldemar Melliku loodud 
skulptuur on sajandi jooksul üle elanud 
mitu dramaatilist pööret. Kõigest 17 aas-
tat pärast püstitamist, oktoobrikuus 1940 
lasksid kohalikud puna-aktivistid samba 
õhku ja matsid tükid samasse maha. Möö-
dus 50 aastat nõukogude okupatsiooni ja 
oktoobris 1990 taasavati sammas, mille 
olid taastanud skulptor Riho Muld ja arhi-
tekt Ago-Livius Kerge. Sajast aastast 50 
oli sammas varjusurmas, aga ei kadunud 
rahva mälust. Loodame, et nüüd jääb ta 
püsima igaveseks.

23. septembril pidulikul tseremoo-
nial osalesid ja seisid auvalves Kaitse-
liidu Alutaguse maleva, Naiskodukaitse 

ja Kodutütarde liikmed. EELK Iisaku 
koguduse vaimulik Tõnis Tamm pidas 
päevakohase kõne ja luges ette teadaole-
vate langenud tudulinlaste nimed, kes on 
Tudulinna kalmistule maetud. Langenuid 
mälestati ja asetati ausambale pärjad. Kõik 
teadaolevad hauad said tähistatud sini-
mustvalgete lintidega ning neil süüdati 
küünlad lahkunute mälestuseks. Lange-
nute nimekiri ei pruugi siiski olla lõplik, 
sest andmebaasides esineb erinevaid and-
meid selle kohta, kui palju Tudulinna mehi 
Vabadussõjas oma elu ohverdas. Uurimus-
töö selle välja selgitamiseks jätkub.

Ajaloolise ülevaate Vabadussõjast 
Tudulinnas ja tudulinlastest Vabadussõjas 
andis Andres Meresmaa. Tudulinlane Aare 
Karp meenutas oma sõnavõtus mälestus-
samba taastamise lugu.

Imeilusa luulepõimikuga esinesid 
Naiskodukaitsjad ja Kodutütred. Kogu 
sündmust raamistasid ja ilmestasid Avi-
nurme Puhkpilliorkestri poolt mängi-
tud isamaalised laulud: “Eesti lipp”, “Jää 
vabaks, Eesti meri” jt, millele aktiivselt 
kaasa lauldi.

Sündmuse korraldajana tänavad MTÜ 
Tudulinna Kultuurikants liikmed kõiki 
kaasatulijaid ja -aitajaid – Kaitseliitu, 
EELKd ja Avinurme Puhkpilliorkestrit.

Hoidkem oma eelkäijate mälestust!

Puhatu Seltsi 
tegemised
23. septembril oli meie külaplatsil külas käsitööhaagis „Mer-
kuur„. Materjaliks oli meil puit ja valisime seinakella tege-
mise. Ise saime disainida, saeaparaadiga kuju välja lõigata 
ning hiljem oma maitse järgi puidupõletiga kujunduse peale 
põletada. Väga põnev oli. Juhendajad olid väga abivalmid 
ja  toredad. Kohapeal küpsetati pannkooke, mis ühiselt ära 
söödi. Aitäh osavõtjatele ja juhendajatele!

SAJAND KIVISSERAIUTUD VABADUST
100 aastat Tudulinna Vabadussõjas langenute 
mälestussamba püstitamisest

Pärandipäev Iisaku muuseumi juures
Et ei jääks nii, et meie muudkui kirjutame, kuidas oli, üri-
tame siia kirja panna teile lugemiseks erapooletuid arvamisi 
väikeste laste suu läbi.

- Mulle meeldis kõige rohkem 
kaaluga kaalumine, sellist kaalu 
polnud enne näinud. Lisaks ka 
kõrvitsate kaalu pakkumine 
oli huvitav. Oli tore ja huvitav 
pärastlõuna.

- Mulle meeldis kõige rohkem 
see, kus sai kaaluda õunu. Ja 
õunakooki meeldis süüa. 

- Meeldis mäest alla rullida ja 
koogi tegemine. Ja sigasid ajada, 
sest kogu aeg käisid paugud!

- Mulle meeldis alla veeretada!

- Kitse lüpsmine meeldis ja loo-
madele süüa anda. Ja sigu ajada. 

- Meeldis raja peal käia ja rullida 
mäest alla. 

- Kõik mängud meeldisid. Vot 
lambamäng meeldis ja siga.

- Mulle meeldis õunu mõõta. 
Ja veel auto peal olla ja seal oli 
liumägi. 

- Mulle meeldis koogi söömine.

- Mulle meeldis jalamassaaž ja 
lüpsmine.

- Meeldis seeni korjata ja torti 
süüa, küpsisetorti.

Õpetajad: Oli väga tore õhtu-
poolik muuseumi õuel! Mihkli-
päeva tegemised sobisid väga 
hästi teie õuele. Olid huvitavad 
mängud, sai katsetada ja mõõta, 
meisterdada ja koos lõbusalt 
aega  veeta. Kes veel ei teadnud 
mihklipäeva tähendust ja tradit-
sioone, said kindlasti targemaks. 
Muuseumi meeskond on lahe! 
Arvan, et ka vanematele oli see 
tore koosviibimine. Ilus ilm ülla-
tas, oli veel päris soe ja suvine. 

Tegevused olid mängulised, 
saime teada mihklipäeva rah-
vatarkusi. Lapsed said ise läbi 
teha vanu töötegevusi. 

Fotod Liivi Mölder ja Mari Oolberg

Fotod erakogu

Foto Andres Meresmaa
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Николай ПАВЛЕНКО
литератор, переводчик и краевед

Два концерта под общим названием 
"Духовные песнопения", прошед-

шие в церкви деревни Яама (верхнее 
фото) по инициативе известной опер-
ной певицы Марии Веретениной, и на 
которых мне посчастливилось побы-
вать, оставили в моей памяти неизгла-
димый след. Должен честно признаться, 
что давать профессиональную оценку 
исполнению Марии и приглашенных 

ею зарубежных знаменитостей я не 
берусь, но мою душу простого люби-
теля музыки они безусловно тронули. 
Но не меньше собственно музыки и 
песнопений меня до сих пор не пере-
стает восхищать тот факт, что испол-
нители мирового уровня, несмотря 
на свою огромную востребованность, 
захотели выступить в скромной церкви, 
находящейся далеко от центров музы-
кальной жизни. На это способны 
только по-настоящему великие люди!

Литературно-музыкальная компо-
зиция "Чем наше слово отзовется?", 

которую мы с Георгием Георгиевским 
подготовили для жителей деревни 
Алайыэ 28 сентября, была нашей 
попыткой, в меру наших сил и способ-
ностей внести хоть немножко культур-
ного разнообразия в сельский уголок 
в осеннюю пору, когда основная масса 
дачников уже вернулась в город. Не нам 
судить о качестве нашего выступле-
ния, но мы от этой встречи получили 
огромное наслаждение и очередное 
подтверждение той истине, что там, где 
есть слышащие души, не бывает глухих 
уголков.

КУЛЬТУРА — ЭТО ДИАЛОГ ДУШ

Марин ГРЮНИНГ, 
секретарь волостного собрания

28.09.2023

• Решено приступить к детальной планировке "Valla 8" в деревне Алайыэ, 
которая ставит целью создать на имеющейся игровой площадке участок 
для отдыха и спортивных занятий, а на остальной территории изучить 
возможность разбивки ее на участки жилой застройки. В ходе разра-
ботки планировки среди прочего следует решить вопрос организации 
движения и уличной сети.
• Решено приступить к детальной планировке "Vallamaja" в деревне 
Иллука, целью разработки которой является предоставление участку 
права ведения строительных работ для перестройки служебного здания 
в квартирный дом. При разработке планировки следует установить архи-
тектурные и строительные условия, и сохранить в основном нынешний 
объем и внешний вид здания.
• Решено не приступать к детальной планировке недвижимостей "Kotka" и 
"Kotkametsa" в деревне Уускюла, целью которой было строительство дач. 
• В порядке проведения аукциона решено произвести отчуждение недви-
жимости "Arengu" в поселке Мяэтагузе, находящейся в собственности 
волости Алутагузе. Номер раздела регистра недвижимости 6840350 
(кадастровый признак 49801:001:0711, площадь 6011 м2, целевое исполь-
зование на 100% производственная земля). Стартовой ценой недвижи-
мости установлено 6011 евро (1 евро/м2). 
• В порядке проведения аукциона решено произвести отчуждение 
в поселке Мяэтагузе недвижимости "Pargiveere", находящейся в соб-
ственности волости Алутагузе. Номер раздела регистра недвижимости 
6378650 (кадастровый признак 49801:001:0650, площадь 2062 м2, на 
100% земля общего использования). Стартовая цена недвижимости 
2062 евро (1 евро/м2). 
• Решено утвердить Молодежный парламент, выборы в который пройдут 
27-30 ноября 2023 года. Утверждена избирательна комиссия в следу-
ющем составе:

1.1. председатель комиссии – волостной секретарь 
Лехти Таргияйнен
1.2. члены комиссии:
1.2.1. депутат волостного собрания Кристийна Этс;
1.2.2. представитель молодежи Маркус Гринфельд;
1.2.3. представитель молодежи Лий Рооза; 
1.2.4. сотрудник волостного управления Тайри Хютт; 
1.2.5. сотрудник волостного управления Нелли Кулдмаа.

• Волостное собрание согласилось с предложением Министерства обра-
зования и науки относительно проекта строительства в Ийзаку нового 
учебного здания (приложение 3 к молодежно-учебной программе) и 
уполномочило Алутагузеское волостное управление начать переговоры 
с Министерством и приступить к завершению делопроизводства по 
закрытию гимназической ступени в Ийзаку. 

С протоколом заседания волостного собрания, с принятыми 
решениями и постановлениями можно ознакомиться в регистре 

документов волости:
 http://delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/

Видео заседания собрания: 
www.alutagusevald.ee/istungid-2023-ii-koosseis-

ЗАСЕДАНИЕ 
ВОЛОСТНОГО СОБРАНИЯ

Летний дом под надежный присмотр!
Расмус ПЯРН,
участковый инспектор 
погранохраны из Васкнарвы

Осень – это пора, когда владельцы 
дач и летних домиков пакуют вещи 
и направляются в город. При этом не 
стоит забывать о том, что когда вы в 
следующем отпускном сезоне сюда 
вернетесь, вас могут ожидать непри-
ятности. Это у вас отпуск закончился, 
а у воришек – нет. 

ПЕРЕД ТЕМ, 
КАК ПОКИНУТЬ ДАЧУ... 
первым делом надо убедиться, что 
ценные вещи не остались на видном 
месте и не вызывали бы искушение у 
любителей легкой наживы. Для этого 
стоит обойти и осмотреть весь дом, 
проверить, закрыты ли все двери и 
окна. При возможности установите 
охранное оборудование или освети-
тели, снабженные датчиками движения.

СОСЕДСКИЙ ДОЗОР
т. е. "Nabrivalve" и содействие общины 
являются чрезвычайно эффективным 
способом обеспечения безопасности. 

Обычно похитители проводят пред-
варительную работу, т.е осматривают, 
насколько защищен "объект". Заметив 
лиц, блуждающих бесцельно между дач 
или домов, проявите интерес к их дея-
тельности, попытайтесь запомнить их 
одеяние и другие отличительные при-
знаки, регистрационные номера авто-
мобилей. По возможности попросите 
вызывающих доверия знакомых или 
соседей время от времени присма-
тривать за вашим домом. Важно также 
помнить, когда вы последний раз были 
в своем летнем доме, ибо после долгого 
перерыва трудно найти свидетелей.

В СЛУЧАЕ, КОГДА ВЫ СТАЛИ 
ЖЕРТВОЙ ОГРАБЛЕНИЯ
первым приходит потрясение и жела-
ние узнать, что случилось и что про-
пало. На первом этапе надо сохранять 
спокойствие, не ходите и не прика-
сайтесь ни к чему на месте события 
и при первой возможности вызовите 
полицию. При допросе полиции важно 
описание обстоятельств кражи и, по 
возможности, перечень похищенных 
вещей (марка, номер, особые приметы). 
Очень поможет наличие фотографий 
похищенных вещей и документов.

Неприкосновенность места про-
исшествия чрезвычайно важна, и 
самый большой ущерб может воз-
никнуть тогда, когда жертва ограбле-
ния ходила по помещению и трогала 
вещи, тем самым ликвидируя следы 
преступников.

Просим сообщать о каждом, даже 
малозначительном факте нанесения 
имущественного ущерба. Как только 
заметите, что чьей-то жизни или иму-
ществу угрожает опасность или вы 
нуждаетесь в помощи — звоните по 
номеру 112! Смело обращайтесь с 
вопросами и за советами к участковому 
инспектору.

Желаю всем спокойной осени!

СВЯЗАТЬСЯ С УЧАСТКОВЫМ 
ИНСПЕКТОРОМ 
Расмусом Пярном 
можно по телефонам 
333 1654 или 5788 0634, 
либо написав ему письмо на 
адерс rasmus.parn@politsei.ee

https://adr.novian.ee/alutaguse_vald/
https://www.alutagusevald.ee/istungid-2023-ii-koosseis-
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 Rääbisejooksu stardi ootel. Foto: Aivar Oja

Детальные планировки 
(ДП)
Алутагузеское волостное управление своим распоряжением № 
437 от 28.09.2023 года приняло ДП недвижимости "Kassikaku" 
в деревне Алайыэ, которая ставит целью строительство сезон-
ных зданий (дач). Площадь ДП охватывает земельный надел 
жилой застройки "Kassikaku" (12201:001:1980) и граничащий 
с ней участок окружной дороги №13111 Kauksi–Vasknarva. 
Площадь планируемой территории составляет около 2,8 гa. 
Заинтересованным в разработке ДП лицом является "NOJU 
Kinnisvara OÜ". 
ДП вносится предложение выделить девять грунтов для стро-
ительства сезонных зданий и предоставить право ведения 
строительства. Решение ДП согласовано с генеральным планом.
Публичная презентации пройдет 24.10-06.11.2023 года в 
здании Алутагузеского волостного управления (Pargi tn 5, 
Mäetaguse alevik) и на веб-странице волости: www.alutagusevald.
ee/avalikud-valjapanekud. Во время публичной презентация 
каждое лицо может высказать свое мнение относительно ДП.

***
Алутагузеское волостное собрание своим решением № 132 
от 28.09.2023 года инициировало ДП недвижимости "Valla tn 
8" и прилегающего к ней участку в деревне Алайыэ .
Планируемая территория находится в центре деревни Алайыэ 
и охватывает находящуюся в волостной собственности недви-
жимости "Valla tn 8" (12201:001:0335), "Valla" (12201:001:0336), 
"Muru tee" (13001:001:0535), "Muruplatsi" (13001:001:0861), "Valla 
tn 6b" (13001:001:0824) и частично недвижимости "Jõe põik" 
(12201:001:1079), "Jõe tänav T1" (12201:001:0942), а также нахо-
дящуюся в государственной собственности кадастровую еди-
ницу "13111 Kauksi-Vasknarva tee" (12201:001:0373). Площадь ДП 
составляет 2,3 гa, а граница планируемого участка приведена 
в приложении к решении об инициировании ДП. Заинтере-
сованным в разработке ДП лицом выступает Алутагузеское 
волостное управление. 
Целью разработки ДП является создание на части существу-
ющей игровой площадки участок для организации отдыха и 
физкультурных занятий, а на остальной территории взвесить 
вопрос о делении ее на участки для жилой застройки. ДП вно-
сится предложение внести изменения в генеральный план 
волости Алутагузе. Необходимость проведения возможных 
исследований выяснится в ходе разработки ДП.
С решением об инициировании ДП в рабочее время можно 
ознакомиться в здании Алутагузеского волостного управле-
ния и на веб-странице волости Алутагузе www.alutagusevald.
ee/algatatud. 

***
Алутагузеское волостное собрание своим решением №133 от 
28.09.2023 года инициировало ДП недвижимости "Vallamaja" 
в деревне Иллука.
Планируемый участок находится в южной части территории 
деревни Иллука и охватывает находящуюся в волостной соб-
ственности кадастровую единицу "Vallamaja" (13001:001:1286; 
целевое назначение: земля общественного использования). 
Площадь ДП составляет около 1,4 гa, а граница планируемого 
участка приведена в приложении к решению об инициирова-
нии ДП. Лицом, заинтересованным в разработке ДП, выступает 
Алутагузеское волостное управление.
Целью разработки ДП является предоставление участку права 
ведения строительных работ для перестройки служебного 
здания в квартирный дом. При разработке планировки следует 
установить архитектурные и строительные условия, и сохра-
нить в основном нынешний объем и внешний вид здания. ДП 
вносится предложение ввести в генеральный план изменения в 
части основного направления землепользования. Проведение 
возможных исследований выяснится в ходе разработки ДП.
С решением об инициировании ДП в рабочее время можно 
ознакомиться в здании Алутагузеского волостного управле-
ния и на веб-странице волости Алутагуз www.alutagusevald.
ee/algatatud.

***
Алутагузеское волостное управление извещает, что публич-
ная презентация эскизного решения ДП недвижимости 
"Järveäärse" в деревне Куру пройдет 06.11 - 05.12.2023 года, 
а публичное обсуждение результатов презентации состится 
08.12 2023 года в 14.00 в здании Алутагузеского волостного 
управления (Pargi tn 5, Mäetaguse alevik).
Планируемый участок коммерческого целеиспользования 
охватывает недвижимость "Järveäärse" (13001:001:0999) и гра-
ничащую с нею часть недвижимости "Aleksi" (13001:001:0127). 
Площадь ДП составляет около 1,14 гa.
Целью ДП является строительство дач. ДП вносится предло-
жение выделить пять земельных грунтов для строительства 
сезонных зданий и предоставить право строительства дач и 
вспомогательных зданий. ДП предлагается внести изменения в 
генеральный план в части ведущего направления землепользо-
вания и размера участка (расширить территорию компактного 
заселения).
С материалами ДП во время публичной презентации можно 
ознакомиться на странице: www.alutagusevald.ee/avalikud-
valjapanekud. Во время публичной презентация каждое лицо 
может высказать свое мнение относительно ДП .

SÕELUURINGUD – kerge viis täna 
ennetamaks raskeid probleeme homme

Pille Letjuka 
IVKH ülemarst

Me kõik oleme kuulnud ja teame nõu-
andeid, kuidas säilitada tervist. Nende soo-
vituste mõju tervisele on tõestatud, samas 
nõuab nende jälgimine sageli millestki loo-
bumist (kahjulikud harjumised), piiramist 
(lemmik magustoit ja/või rasvane praad) 
ning teatud pingutust (füüsiline aktiivsus, 
mugavast tugitoolist tõusmine).

Vähi sõeluuringud ei vaja midagi sellist, 
kui siis ainult mõningast enesedistsipliini – 
tuleb broneerida aeg ja minna uuringule.

Kuigi sõeluuringud ei aita vältida vähki 
haigestumist, on tänapäeval algstaadiumis 
avastatud vähi ravi tulemused kordades 
paremad kui neljanda staadiumi vähi korral.

Mida varem haigus diagnoositakse, seda 
paremad on ravitulemused ja prognoos 
edasisele elule.

Ka seda oleme kõik kuulnud. Paremaid 
ravitulemusi ning lootust pikemale elule 
tahavad kõik, kellel on tulnud terviseprob-
leemidega arstide poole pöörduda.

Kuid miks siis ikka on meil vähi sõeluu-
ringutega hõlmatus (uuringul käivate 
inimeste arv) nii madal?

Kas selle põhjus on teadmatus – mis 
on sõeluuring?

Või on põhjuseks arvamus – mul ei 
valuta midagi, miks ma peaksin minema?

Ehk ka kahtlus – kas mina olen 
sihtgrupis?

Mis siis on sõeluuring? 
See on terviseuuring, mis 

on mõeldud eelkõige tervetele, 
ilma kaebuste ja sümptomiteta 
kindlas vanusegrupis inimestele 
rinna-, emakakaela- või jämesoo-
levähi varaseks avastamiseks.

Sõeluuringu eesmärk on 
tuvastada inimesed, kellel ei 
ole sümptome ega kaebusi, 
kuid kellel on kõrvalekaldeid, 
mis viitavad konkreetsele vähile 
või vähieelsele seisundile, ning 
suunata nad kiiresti diagnoosi 
saamise ja ravini. 

Eestis teostatakse kolme 
vähipaikme sõeluuringud. Nen-
deks on rinnavähk, emakakaela-
vähk ja soolevähk.

2002.  a  alustat i  r inna-
vähi sõeluuringutega, 2006. a 
lisandusid emaka kaelavähi 
sõeluuringud ja 2016. a soo-
levähi sõeluuringud. Praegu 
käivad ettevalmistavad tegevu-
sed kopsuvähi sõeluuringute 
alustamiseks.  

Selle perioodi (üle kahe-
kümne aasta) jooksul on sõeluu-
ringud teinud läbi mitmeid aren-
guid. Lisaks uutele paikmetele, 

on laiendatud sõeluuringule kutsutute 
ringi vanuseliste gruppide lisamisega. Ala-
tes 2021. a kutsutakse sõeluuringutele ka 
ravikindlustamata inimesi. 

Rinnavähi sõeluuringule kutsutakse naisi 
vanuses 50–68 iga kahe aasta järel, kui neil 
ei ole viimase viie aasta jooksul diagnoosi-
tud rinnavähki.

Sõeluuringu käigus tehakse rinna-
näärme radioloogiline uuring ehk mam-
mograafia, mis on väikese kiirgusdoosiga 
ja tervisele ohutu. 

Kaasaegsed rinnavähi ravimeetodid 
on oluliselt parandanud patsientide elule-
must ehk teisisõnu pikendanud patsientide 
eluiga.

Varajase avastamise korral, kui vähira-
kud ei ole veel tunginud ümbritsevatesse 
kudedesse, on raviefekt 98-100%.

Emakakaelavähi sõeluuringule kutsutakse 
30–65-aastaseid naisi iga viie aasta järel, 
kui neil ei ole eelneva viie aasta jooksul 
diagnoositud emakakaelavähki.

Emakakaelavähi peamiseks tekitajaks 
on inimese papilloomiviiruse (HPV – 
Human Papilloma Virus) mõningad kõrge 
riskiga  viirusetüved, mida saab avastada 

uuringuga, mida nimetatakse HPV-uurin-
guks. HPV uuring sarnaneb günekoloogi-
lise läbivaatusega, mille käigus võetakse 
emakakaela limaskestadelt väikese harja-
kesega proov.

Sõeluuringus osalemine aitab võimali-
kud rakumuutused ja vähieelsed seisundid 
avastada varakult, mil need on ravitavad.

Jämesoolevähi sõeluuringule on kutsu-
tud mehed ja naised vanuses 60–68 iga 
kahe aasta järel, kui neil ei ole jämesoole 
pahaloomulist kasvajat varasemalt diag-
noositud ning nad ei ole eelnevalt käinud 
sõelkoloskoopia uuringul.

Euroopa Liidus on soolevähk sagedu-
selt kolmas vähkkasvaja ja vähist tingitud 
surmade seas tähtsuselt teine surmapõhjus.

Kui soolevähk diagnoositakse varajases 
(esimeses) staadiumis, on selle 5 aasta või 
enama elulemus meeste seas 95% ja naiste 
seas 100%. Neljandas staadiumis aga (mis 
on ravimatu), on 5 aasta elulemus meeste 
seas vaid 5% ja naiste seas 10%.

2023. aastal kutsutakse Eestis vähi sõe-
luuringutele ligi 200 000 naist ja meest:

Rinnavähi sõeluuringule naised sün-
niaastatega 1955, 1957, 1959, 1961, 1963, 
1965, 1967, 1969, 1971 ja 1973. 

Emakakaelavähi sõeluuringule naised 
sünniaastatega 1958, 1963, 1968, 1973, 
1978, 1983, 1988 ja 1993. 

Jämesoolevähi sõeluuringule mehed ja 
naised sünniaastatega 1955, 1957, 1959, 
1961 ja 1963. 

Kui kuulute sihtrühma, siis ei pea 
ootama kutset (mis küll saadatekse meelde-
tuletuseks kõigile kutsututele), vaid regist-
reerige ennast aktiivselt sõeluuringule.

Registreerimise aluseks on patsiendi-
portaalis www.digilugu.ee olev sõeluuringu 
saatekiri (Patsiendiportaal →Terviseand-
med →Saatekirjad).

Emakakaela- ja rinnavähi sõeluuringule 
aja broneerimiseks helistage endale sobi-
vasse tervishoiuasutusse ning teavitage, et 
soovite registreerida sõeluuringule. Regist-
reerida võib ka digiregistratuuri kaudu.

Jämesoolevähi sõeluuringul osalemi-
seks võtke ühendust oma perearstikesku-
sega ja registreerige pereõe vastuvõtule.

Tähtis on meeles pidada, et vähk on 
tavaliselt aeglaselt arenev haigus, seetõttu 
võivad mitmed neist vähkidest olla tuvasta-
tavad järgmise sõeluuringu või läbivaatuse 
ajal, seega on vajalik regulaarne sõeluurin-
gus osalemine. Kordusuuringud suuren-
davad vähkkasvaja avastamise tõenäosust.

Vähi sõeluuringutel osalemise 
aktiivsus Ida-Virumaal

Lühidalt öeldes – kahjuks kõige 
madalam võrreldes teiste maakonda-
dega, kõigi kolme vähipaikme lõikes.

Tervise Arengu Instituudi andme-
tel jõudis Ida-Virumaal 2022. aastal 
kahe vähipaikme (emakakaela- ja 
jämesoolevähi) sõeluuringule alla 
poolte kutsututest (vastavalt 39,9% ja 
46.4%). Rinnavähi sõeluuringule jõu-
dis pisut rohkem kutsutuid – 57,8%.

Euroopa Liit on seadnud eesmär-
giks, et 2025. aastaks jõuab rinna-, 
emakakaela- ja jämesoolevähi sõeluu-
ringule 90% sihtrühma kuuluvatest 
inimestest.

Selle eesmärgi saavutamiseks on 
jäänud kaks aastat. Tähtis ei ole ees-
märk kui selline. 

Tähtis on see, et sõeluuringule 
minek on lihtne ja ohutu viis midagi 
konkreetselt ära teha oma tervise 
heaks.   

Hoidke ennast, registreerige ja 
minge vähi sõeluuringutele. See 
võib päästa Teie elu. 

Kui kuulute sihtrühma, siis ei pea ootama kutset 
(mis küll saadatekse meeldetuletuseks kõigile kutsututele), 
vaid registreerige ennast aktiivselt sõeluuringule.

Registreerimise aluseks on patsiendiportaalis 
www.digilugu.ee olev sõeluuringu saatekiri 
(Patsiendiportaal->Terviseandmed ->Saatekirjad).

https://www.digilugu.ee/login
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Alutaguse Suusaklubi 
osales Tartu sügisrullil 
30.09.23 osalesid suusaklubi noored Tartu 
Sügisrullil, kokku toodi koju neli võitu ja 
üks hõbedane auhind. 
N14 Anette Kivimägi  I koht 
M14 Andrias Rääst   I koht 
M14 Marten Virkebau  VII koht 
N16 Anette Ahu   II koht 
N16 Mirta Rajas   VII koht 
N18 Herta Rajas   I koht 
M18 Andero Virkebau  I koht

Iisakus selgitati 
Alutaguse valla meistrid 
discgolfi paarismängus 
1. oktoobril toimusid Alutaguse valla 
meistrivõistlused discgolfi paarismängus. 
Mängiti kolmes võistlusklassis ja kaks ringi. 
Absoluutarvestus, kuhu kuulusid kõige 
kõrgema reitinguga mängijad; keskmise 
tasemega harrastajad ja algajate klass. Kui 
esimene ring mängiti paariliste parimast 
viskest edasi, siis teine ring mängiti halve-
mast viskest kuni korvi saamiseni. Peale 
esimest ringi olid paljud paarid võrdsed, 
aga teine ring eraldas terad sõkaldest. 
Kokku osales 24 paari ehk 48 mängijat. 
Absoluutarvestuses tulid Alutaguse valla 
meistriteks Taivo Valdur ja Allain-Marco 
Anton 102 viskega. Neile järgnesid Egert 
Hütt ja Timo Juursalu 108 viskega ning 
kolmandaks Taivo Pällo ja Ago Sambla 
110 viskega. 

Harrastajate arvestuses tulid Alutaguse 
valla meistriks Martin Laanemets ja Rag-
nar Alt 123 viskega. Raul Kaarlõp ja Chris 
Reest kaotasid neile 3 viskega ning Arvi 
Kuttim ja Riti Marell Paal said kolmanda 
koha 136 viskega. 
Algajate arvestuses võtsid väga kindla 
võidu Andres Pärnpuu ja Allen Talviste 
119 viskega. Uno Rego ja Jani Küttim 
jäid 128 viskega teiseks ning 135 viskega 
tulid kolmandaks Peivo Talviste ja Arved 
Kivimägi.

Eesti 
Paarismeistrivõistlused 
discgolfis 
Väike tagasivaade praeguseks juba aja-
looks saanud Eesti Paarismeistrivõist-
lustele discgolfis. Alustame ikka heade 
uudistega, nimelt tulid MJ18 divisjonis 
võistelnud Egert Hütt ja Oliver Võõbus 
kindlalt Eesti Meistriteks. Palju õnne neile! 
Kes soovib täpsemat ülevaadet poiste 
võistlusest, siis soovitame lugeda Egerti 
Facebooki postitust, seal on kõik kenasti 
välja toodud.
Seekord jäi see meie klubiliikmete poolt 
ainsaks võidetud medaliks, kuigi hea või-
malus medalit võtta oli ka MP50 divisjo-
nis mänginud paaril Ago Sambla / Janek 
Võõbus. Seni liidrikohta hoidnud paari 
ebaõnnestunud viimane ring kukutas nad 
napilt medalilt välja, tulemuseks neljas 
koht. Tublid olid kõik, kes kohale sõit-
sid ja võistlusest osa võtsid, sest selline 

kogemus kulub tulevikus kindlasti mar-
jaks ära.
MPO divisjonis oli võistlustules seekord 
kaks meie klubi paari, kuid kahjuks jäi 
seekord laeks 34. koht Timo Juursalu ja 
Hristo Neilandi poolt. Enne viimast ringi 
oldi küll veel top 10 piirimail, kuid siingi 
sai saatuslikuks just viimane ring. Mis seal 
ikka, nüüd on aasta aega trenni tegemi-
seks ja järgmistel Eesti Meistrivõistlusel 
sihime loodetavasti juba kõrgemaid kohti.

Alutaguse valla 
discgolfi 
meistrivõistlused peeti 
tormises Kiiklas 
8. oktoobril jätkati Kiiklas individuaalsete 
meistrivõistlustega. Võistlust, millel esi-
algsete plaanide kohaselt pidi mängitama 
4 ringi, tuli ootamatute ilmastikuolude 
tõttu lühendada poole võrra ning isegi 
see oli nii mõnegi mängija jaoks liig mis 
liig. Eelmisel päeval alanud torm oli tei-
nud raja metsaosas väikest laastamistööd, 
mistõttu kulus hommikupoolik raja män-
gimiskõlbulikkuse taastamiseks. 
Võistlus ise oli täiesti erinev sellest, millega 
tavapäraselt harjutud ollakse. Võimsad 
tuuleiilid koos vihma- ja lörtsihoogudega 
panid mängijad, nende varustuse ja närvi-
kava tõsiselt proovile. Ainsa boonusena 
hoidis raja kõrval asuvas kortermajas elav 
moosekandiks kehastunud Janek rahva 
meeleolu kogu võistluse jooksul üleval, 

tema loomingu kõrval ununesid isegi 
kõige hullemad tuule- ja vihmahood ning 
hing ja keha said hädavajalikku kosutust. 
Tulemused olid ilmaolude väärilised, kok-
kuvõttes suutis ennast miinusesse män-
gida ainult üks mängija.  
Meeste arvestuses tuli Alutaguse valla 
meistriks Egert Hütt tulemusega -3, kellele 
järgnesid Taivo Valdur (0) ja Timo Juursalu 
(+2). 
Naiste arvestuses jagati seekord välja 
ainult esimene koht, sest ülejäänud osa-
lejatel seos Alutaguse vallaga puudus: 
Aveli Uustalu sai tulemuseks +14. 
Seenioride arvestuses krooniti Alutaguse 
valla meistriks Raimond Reiska tulemu-
sega +5, teise koha võitles välja Uno Rego 
(+7) ja kolmandaks tuli Ago Sambla (+9). 
Kõige osavõtjaterohkema, ehk Harrasta-
jate divisjoni Alutaguse valla meistriks 
krooniti Mario Kirsimaa (0), kellele järgne-
sid Tarmo Hütt (+5) ja Peivo Talviste (+6). 
Lisaks jagati välja ka Juunioride arvestuse 
medalikohad. Et sel korral osales ainult 
üks antud kategooriasse kuuluv mängija, 
siis esimese koha medali sai enda kaela 
Egert Hütt. 

Ida-Virumaa jooksusarja 
2023. aasta viimane 
etapp toimus Jõhvis 
Heino Lipu staadionil 
Ida-Virumaa Jooksusarja 7. etapi, Jõhvi 
Rahvajooksu, rajad kulgesid nii Jõhvi 
kesklinnas kui läbi Pargikeskuse. Võisteldi 
400 m Tillujooksus, 1,5 km; 5 km ja 10 km 
distantsides. 
Jooksusarja 7. etapi võitis meeste arvestu-
ses  Andrei Škubel, talle järgnesid  Kaarel 
Piip ja Dmitri Petrov; naiste arvestuses viis 
võidu koju Haide Pertel, talle järgnesid 
Kristel Laane ja Jane Medari (N40). 
Vanuseklasside võitjad:

M Andrei Škubel 
N Haide Pertel 
M40  Ilja Dzjuba 
N40 Kristel Laane 
M50    German Terehhov 
N50+  Angela Rätsep 
M60+  Aleksandr Vassiljev 
N18 Keitlyn Kuningas 

M18 Andero Virkebau 
N15 Aleksandra Artamonova 
M15 Jegor Žigadlo 
M12 Timofei Pavelkovits 
N12 Anita Nurgamaa 

Jooksusarja finaaletapil (eelnevad etapid 
olid Pannjärve Kindrali jooks, Lüganuse 
Rahvajooks, Kohtla-Järve pargijooks, 
Ümber Kuremäe Kloostri jooks, Mäeta-
guse Kahe mõisa jooks, Toila rahvajooks) 
oli osalejaid 467, mis on jooksusarja ja 
viimase aja Jõhvi Rahvajooksu osalejate 
rekord (rohkem oli osalejaid 1991. a). 
Jooksusarjas oli kokku 794 osalejat ja 
osaluskordi kokku oli 1520. Osalejatest 
30% olid Jõhvist, 27% Toilast, 19% Aluta-
guselt, 10% Kohtla-Järvelt, 3% Lüganuselt 
ja 11% mujalt. 
Ida-Virumaa jooksusarja kokkuvõttes tulid 
vanuseklassiti võitjateks:

M12 Eryk Krawczyk Kohtla-Järvelt
N12  Anita Nurgamaa Alutaguselt
M15  Igor Krawczyk Kohtla-Järvelt 
N15  Aleksandra Artamonova  
 Sillamäelt 
M18 Joonas Nurgamaa Alutaguselt 
N18  Herta Rajas Alutaguselt 
M Alexey Markov Toilast 
N Aveli Uustalu Alutaguselt 
N40  Jane Medar Rakverest 
M40  Aivar Valliste Vinnist 
M50 German Terehhov Kohtla-Järvelt 
N50+ Angela Rätsep Kohtla-Järvelt 
M60+ Aleksander Vassiljev Lüganuselt 

Sõpruskondade arvestuses olid kaks 
võrdset, Tiim Aktivistid ja Illuka kogu-
kond. Loosi tahtel sai peavõidu Toila Spa 
Welness Keskuse külastuse Tiim Aktivistid 
kooseisus: Liisa Säde, Kaja Jõemets, Mari-
liis Kurs, Daisy Kroon, Galina Gladõševa, 
Aveli Uustalu, Ardo Virkebau ja Anatoli 
Šhibanov.

Spordikalender
• 28.10.2023 Vaiklas   
Alutaguse Ratsa Karikasari I etapp
• 11.11.2023–12.11.2023 Vaiklas 
Eesti Sisemeistrivõistlused 2023
• 18.11.2023 Vaiklas
Alutaguse Ratsa Karikasari II etapp
• 09.12.2023 Vaiklas  
Alutaguse Ratsa Karikasari III etapp

Kõnnime koos tervise heaks!
Maarja Randväli
MTÜ Kõnnime Koos juhatuse liige

Tervise Arengu Instituudi 2022. aasta 
statistika kohaselt liikus Eestis regu-
laarselt vähem kui pool elanikkonnast 
(45,2%). Igal teisel inimesel on ülekaal. 
Tõusvas trendis on vaimsete problee-
mide esinemine, eriti just noorte seas. 
Üheks lihtsaks ja tõhusaks meetmeks 
nii füüsilise kui vaimse tervise problee-
mide ennetamiseks ja leevendamiseks 
on kõndimine. See on kõige kättesaa-
davam liikumisviis, mis ei nõua erilisi 
oskusi ega varustust. Koos kõndides on 
kasu veelgi suurem.

Retsept paljude haiguste vastu
Kõndides väheneb südame-veresoon-
konna haigustesse jäämise risk. Selline 
liikumine suurendab aeroobset võime-
kust ja vähendab vererõhku, vööümber-
mõõtu, kehakaalu ja keha rasvaprotsenti. 
Kõik see rõhutab kõndimise keskset rolli 
füüsilise aktiivsuse edendamisel tervise 
nimel. Kõndimine toetab vaimset ter-
vist, aidates eelkõige paremini toime 
tulla emotsionaalse stressiga.

Koos kõndimine on kombinatsioon 
sotsiaalsusest ja füüsilisest koormusest. 
Uuringud näitavad, et jalutusgruppides 
osalejatel on pärast jalutust rahulik ene-
setunne, hea meeleolu ja väheneb üksin-
dustunne. Uuringutulemuste kohaselt 
võib jalutusgruppides osalemine olla 
tõhus ja potentsiaalne mittekliiniline 
meede vaimse tervisega tegelemiseks.

Kõndimine pikendab tervena ela-
tud aastaid
Kiiresti vananevas ühiskonnas on 
tervena vananemisest saanud tõeline 
väljakutse. Eakate seas läbiviidud jalu-
tusgruppide uuringus selgus, et koos 
jalutades paraneb sotsiaalsus, ühtekuu-
luvustunne ja igapäevane aktiivsus, võr-
reldes nendega, kes jalutavad iseseisvalt. 

Füüsilise tegevuse ja eriti kõn-
dimise soodustamine on peamine 
strateegia, mis aitab kaasa vanemate 
täiskasvanute tervislikule vananemi-
sele. Eakamatel inimestel on  levinud 
probleemiks ka kognitiivse võimekuse 
langus, mis võib olla suuresti seotud 
vaimse tervise probleemidega. Seega 
võivad jalutusrühmad olla suureks 
abiks ka dementsuse ennetamisel ja 
leevendamisel.

Kõnnigrupid panevad inimesi 
liikuma üle maailma
Juhendatud jalutusgrupid on olnud 
mitmeid aastaid erinevates riikides 
toimiv ühiskondlik algatus ja tervise-
riske ennetav meede. USA-s algatati 
kardioloogide poolt 2005. aastal jalu-
tusgrupid „Walk with a doc“ („Jalu-
tuskäik arstiga“). Arst teeb lühikese 
ettekande mõnel terviseteemal ja viib 
seejärel osalejad omas tempos jalu-
tuskäigule. See populaarne algatus on 
laienenud üle kogu maailma. „Walking 
for health“ („Jalutamine tervise heaks“) 
on Inglismaal suurim tervisejalutajate 
võrgustik, kus on üle 360 jalutusgrupi 
üle terve riigi.

Jalutusgrupid ootavad uusi liitujaid 
üle Eesti
Eestis alustas juhendatud jalutusgrup-
pide programm „Kõnnime Koos“ 2022. 
aasta jaanuarist. Tänaseks on Kõnnime 
Koos jalutusgruppe 18 üle terve Eesti. 
Jalutatakse koos üks kord nädalas, mõõ-
dukas tempos ca 45-60 min. Grupijuht 
valib sobiva teekonna, juhib tempot ja 
arutelusid. Lisaks teavitab osalejaid 
kohtumise ajast ja kohast, motivee-
rib osalema ja täiendavalt iseseisvalt 
liikuma. Jalutusgrupis osalemine on 
tasuta.

Koos kõndides on motivatsioon 
ennast liigutada kõrgem – koos on tore 
ja turvaline, sest grupp toetab. Lisaks 
kaasneb vastutus, sest oled andnud 
endale ja teistele lubaduse osaleda. 
Jalutusgrupis saab mõnusalt suhelda 
huvipakkuvatel teemadel, avardada 
silmaringi ja leida sõpru või lausa 
sõpruskonna!

Jalutusgruppidega on oodatud 
jooksvalt liituma kõik soovijad sõl-
tumata vanusest ja füüsilisest võime-
kusest. Registreeruda saab veebilehel 
www.konnimekoos.ee lehel.

Taivo Valdur maalilisel Iisaku maastikul viskamas. Foto Timo Juursalu 

Foto: MTÜ Kõnnime Koos

https://konnimekoos.ee/
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Daniel Vaarik 
VAPILÕVI
Levila, 2022

„Vapilõvi” on erakordne 
lugu Eesti presidendist. 
See on veel midagi ena-
mat – aken Eesti presi-
dendiks olemisse.
A u s ,  i l u s t a m a t a . 
Arusaadav.
Daniel Vaarik: „Ma käisin 

selle kirjutamiseks mitme aasta jooksul president 
Kersti Kaljulaidiga kaasas ning lindistasin telefo-
niga kõike nii avalikult kui ka salaja.
Neil salvestistel kuulen ma presidenti naermas, 
vihastamas, ma kuulen teda rõõmsa ja hirmu-
nuna. Kuulen teda isegi tulist kurja vandumas. 
Päris inimesena.“
Raamatut saab laenutada Iisaku ja Mäetaguse 
raamatukogudest.

Heljo Mänd
PUNANE PÕRGU: 
ILLI TEEKOND 
MAAILMA OTSA 
Tea, 2023

See on armastatud kirja-
niku Heljo Männi (1926–
2020) viimaseks jäänud 
r o m a a n ,  m i s  i l m u b 
esmatrükis. Kompromis-
situ sisu, ajalooline tõde 
ja mõjuv esitus muuda-

vad selle ajatuks. Maailma praeguste problee-
mide ja punase terrori taustal on PUNASE PÕRGU 
aktuaalsus kõigile põlvkondadele määratu.
Kunagine poliitvang Illi annab oma eluõhtul Heljo 
Männile ükshaaval üle nii iseendast kui ka oma saa-
tusekaaslastest mosaiigitükid, et kirjanik nendest 
koos enese mälestuskildudega ajastu panoraam-
pildi kokku paneks.
Illi ja Heljo lood on dramaatilised, kuid enamasti 
ka humoorikad, mitmel puhul sarkastilised. Huvi-
tavad, täis kümneid ja kümneid erinevaid inim-
saatusi ning uskumatuid elukäike, mis lugeja ette 
laotuvad. Kaks suuresti erinevat naist – Heljo ja 
Illi – annavad lugejale võimaluse uskumatuks 
ajarännakuks.
Raamatut saab laenutada Iisaku, Kuremäe, Mäe-
taguse ja Tudulinna raamatukogudest.

Igor Kotjuh
SIREENID JA 
SÄHVATUSED
Kite, 2023

Toimetaja Aare Pilv:
„Siinsed tekstid pee-
geldavad erinevaid 
kriise ja piirisituat-
sioone nii ühiskonnas 

kui isiksuses. Raamatu osad koonduvad kolme traa-
gilise sündmuse ümber: 2014. aasta Ukraina sünd-
mused, 2020. aasta koroonaepideemia ja praegune 
sõda Ukrainas. Tundliku meelega ja ümbritseva 
suhtes tähelepanelik autor peab omalaadset päe-
vikut, milles kajastub nende kriiside nii avalik kui 
ka isiklik traagika“. 
Raamatut saab laenutada Iisaku raamatukogust.

Hille Väljaotsa 
Iisaku raamatukogu

MÄRT MÄNDMETS
MEELIS KÄRK

NINA VOROBIEVA

AINA-MELAIDE JUUSE
LIUDMILA KRYLOVA
VALENTINA MATINA

HELMI KARLSON
VIKTOR LEMBINEN

JOHANNA LEHISMAA

Sõnaus kutsub eesti keelt 
rikastama uute rohesõnadega  
Algas uudissõnade konkurss Sõnaus, mis kutsub 
eeskätt noori uuendama eesti keelt ja pakkuma 
kohmakatele ning võõrapärastele sõnadele uusi 
vasteid. Koostöös Tallinna Euroopa rohelise pea-
linna programmiga keskendub sõnakorje kesk-
konna ja rohepöördega seotud sõnadele. 

Sõnause projektijuhi Ede Tamkivi sõnul on 
sõnakorje eesmärk pakkuda eesti keelt rääkivatele 
inimestele võimalust rikastada ja kaasajastada 
oma emakeelt. „Keel ei ole kindlasti ainult kee-
leteadlaste pärusmaa ja me kõik saame sellega 
mängida,” märkis Tamkivi ja lisas, et sel korral 
pööratakse pilk erinevatele roheteemalistele 
sõnadele. „Roheteemad on üha rohkem meie 
igapäevaelu osa ja miks mitte ei võiks noored 
ise välja pakkuda, milliste sõnadega nad nendest 
teemadest ka tulevikus rääkida soovivad.” 

Kolmandat korda toimuv uudissõnade korje 
Sõnaus ootab sõnu esitama kõiki keelehuvilisi nii 
oma nime all kui ka soovi korral anonüümselt. 
Selleks tuleb täita sõnakorjevorm, mis on leitav 
Sõnause veebilehel sõnaus.ee. Kaasamaks õpilasi 
on veebilehel ka eraldi vorm klassidele ja teistele 
kollektiividele, kes saavad ühiselt sõnu esitada.

Eesti Keele Instituudi vanemkeelekorraldaja 
Maire Raadik soovitab sõnu luues tähele panna, 
et sõna oleks eestipärane, mõistliku pikkusega 
ja hõlpsasti hääldatav. Sõna peab saama käänata 
või pöörata ning see peab andma mõistest õige 
pildi. „Abi võib olla ka sellest, kui proovida uut 
sõna mõnes lauses kasutada. Kõige olulisem on 
siiski keelega vabalt ja loominguliselt ümber käia, 

küll siis ka need suupärased sõnad vormuvad,” 
julgustas Raadik Sõnausel osalema.

„Euroopa rohelise pealinna aastal võtsime 
üheks eesmärgiks selgitada tallinlastele, mida linn 
keskkonnateemadel teeb ja miks on jätkusuutlik-
kus linnades oluline,” lausus Euroopa rohelise 
pealinna 2023 juht Krista Kampus. Tema sõnul 
on see aasta väga selgelt näidanud, et keskkon-
nateemad on keerulised mitte ainult pealinlastele 
ja sageli võivad sõnad, mida neist teemadest rää-
kides kasutatakse, võõrandumist veelgi suuren-
dada. „Seetõttu pidasime ka vajalikuks toetada 
keskkonnasõnade Sõnaust ja ootame huviga selle 
tulemusi, et saaksime järgnevatel aastatel linna 
rohetegevusi linlastele veelgi paremini selgitada," 
sõnas Kampus. 

Roheteemalisi uudissõnu saab esitada 
16. oktoobrist 30. novembrini. Laekunud sõnade 
seast teeb keeleteadlastest komisjon esimese 
valiku, mis seejärel esitatakse 4.–7. detsembrini 
rahvalemmiku hääletusele Sõnause Facebooki- 
lehel. Igaüks saab hääletada oma lemmiku poolt 
ja lõpuks valib taas komisjon keelereeglitele 

vastavad parimad sõnad. Need kuulutatakse välja 
8. detsembril ehk tuntud keeleuuendaja Johannes 
Aaviku sünniaastapäeval. 

Eraldi tunnustatakse kõige enam sõnu esita-
nud klassi- ja noortekollektiivi, kes saab auhin-
naks kohtumise Eesti Vabariigi presidendi Alar 
Karisega Kadrioru lossis. Parimate sõnade esi-
tajatest üksikisikud saavad kutse Vabamusse ja 
omapakutud sõnaga pusa.

Uudissõnade korje Sõnaus on presidendi 
kantselei ja Vabamu ühisalgatus, mis toimub juba 
kolmandat korda ning tänavu toetavad seda ka 
Euroopa roheline pealinn Tallinn ja Eesti Keele 
Instituut. 

Konkursi ellukutsujaks oli president Toomas 
Hendrik Ilves aastal 2010. Võidusõnaks oli siis 
taristu, mis on tänaseni laialdaselt kasutuses. 
Viimasest sõnakorjest on käibele läinud sellised 
sõnad nagu kaugõpe, sähku, ruumer ja taibutal-
gud. Kõigi 2020 Sõnausele esitatud uudissõna-
dega saab tutvuda Sõnause sõnastikus.

LISAINFO:
Ede Tamkivi
sõnakorje projektijuht
Noorte Vabamu
ede@vabamu.ee
Tel 518 9487

Vaimse tervise veebinõustamine aitab 
saada oma elu parimaks eksperdiks
Sotsiaalkindlustusamet

On tavaks saanud, et oktoobris tähistatakse rah-
vusvahelist vaimse tervise kuud, mille eesmärk on 
pöörata tähelepanu emotsionaalse tasakaalu hoid-
misele ning erinevatele abivõimalustele. Üheks 
selliseks on vaimse tervise veebinõustamine.

Vaimse tervise probleemid on Eesti rahvasti-
kus laialt levinud. Igal viiendal Eesti inimesel on 
ärevushäire risk ning enam kui veerandil (28%) 
depressiooni risk1. Vaimse tervise probleemide 
laialdast levikut kinnitab ka sotsiaalkindlustus-
ameti tugiliinidele tehtud pöördumiste statistika. 
Ainuüksi selle aasta augustikuu seisuga on sot-
siaalkindlustusameti ohvriabi kriisitelefonile 116 
006 ning emotsionaalse toe ja hingehoiu telefo-
nile 116 123 tulnud enam kui 9600 pöördumist, 
millest omakorda üle poolte (52%) olid seotud 
vaimse tervise ning sellest tingitud muredega. 

Enamik inimestest jõuab oma elus mõnda 
hetke, millest väljapääs tundub ääretult keeru-
line või koguni võimatu. On see ülekoormus, 
pere- või suhteprobleemid, lähedase kaotus või 
üksildustunne – elu pole alati ei lihtne ega sir-
gelt kulgev. On hetki, mil eesmärk ja naudingud 
tunduvad täiesti puudu olevat. Sageli kaasneb 
sellega suur ärevus, unetus või muud ebameeldi-
vad kehalised aistingud, mis väljenduvad püsivas 

kehvas enesetundes. Oma negatiivseid mõtteid 
keerutades võib inimene end päris sügavasse auku 
mõelda, kuid õnneks ei ole see olukord lootusetu.

TUGI ON OLEMAS
Lisaks eelmainitud ohvriabi kriisitelefonile 
116006 ning emotsionaalse toe ja hingehoiu 
telefonile 116123 pakub sotsiaalkindlustusamet 
tasuta vaimse tervise veebinõustamist kõigile, 
kelle elus on tekkinud pingeid ja raskusi ning 
kes tunnevad vajadust nendest kellegagi rääkida. 
Veebinõustamisele saab registreeruda veebilehel 
www.palunabi.ee/et/emotsionaalne-tugi.

Tuntud vanasõna „Kaks pead on ikka kaks 
pead” iseloomustab vaimse tervise nõustamist 
kõige paremini, sest vahel ei piisa ühest peast, 
et raskusi selja taha jätta.

 
Nõustaja abiga saab:
• võtta aega oma murede arutamiseks neutraal-

selt ja hinnanguvabalt - nõustaja ei anna hin-
nangut sinu elule ja valikutele.

• uurida oma mõtteid ja emotsioone ning nende 
võimalikke põhjuseid. Oma peas keerlevaid 
mõtteid ümber sõnastada ja mõne teise nurga 
alt vaadelda.

• meenutada oma toimetulekuoskusi ja har-
jutada juurde uusi. Kui meil pole tervislikke 
toimetulekuoskusi raskete aegade läbimiseks, 

võib juhtuda, et pöördume ebatervislike lahen-
duste poole, mis kokkuvõttes võivad probleeme 
juurde tekitada. Küll on aga igaühel meist omad 
positiivsed nipid, mis toimetulekut elu käigus 
toetanud on.

• välja selgitada parim võimalik viis, kuidas oma 
probleemiga edasi minna. Nõustaja aitab välja 
selgitada, kas inimene vajab sekkumist mõne 
erialaspetsialisti poolt ning koos leitakse või-
malused sinna pöördumiseks.

Sotsiaalkindlustusameti vaimse tervise veebi-
nõustamist pakuvad nii koosseisulised nõustajad, 
kes kõik on psühholoogi ettevalmistusega kui ka 
vabatahtlikud nõustajad, kes on superviseeritud 
praktikat sooritavad psühhoterapeudid, kliinilised 
psühholoogid või terapeudid. Nad kuulavad ja 
vajadusel suunavad inimese sobiva spetsialisti 
nõustamisele, näiteks psühholoogi, hingehoidja, 
pereterapeudi, psühhiaatri, perearsti juurde. 
Nõustaja ei ütle inimesele, mida ta oma eluga 
tegema peab, sest oma elu ekspert on igaüks ise, 
küll aga on ta kaasteeline võimalike lahenduste 
leidmisel ning pakub tuge oma elu parimaks eks-
perdiks saamisel.

1 Tervise Arengu Instituudi ja Tartu Ülikooli aastatel 2020-2022 tehtud 
rahvastiku vaimse tervise uuring andmetel.

https://www.facebook.com/search/top/?q=%20S%C3%B5naus&locale=et_EE
https://www.facebook.com/search/top/?q=%20S%C3%B5naus&locale=et_EE
https://www.palunabi.ee/et/emotsionaalne-tugi


12 ALUTAGUSE VALLA LEHT OKTOOBER 2023

• 29. oktoobril kell 12 Iisaku rahvamajas
IISAKU MÄLUMÄNG
Oodatud on 3-liikmelised võistkonnad. 
Uutel võistkondadel palume registreerida 
hiljemalt. 27. oktoobriks tel 5886 6418 või 
merle.pikhoff@alutagusevald.ee

• 30. oktoobril kell 11-18
Iisaku raamatukogus
ISETEENINDUSPÄEV. Laenuta ise endale 
lugemisvara programmi Urram abil

• 31. oktoobril kell 12
Mäetaguse rahvamajas
KULDSE EA SÜGISPIDU
Tantsuks Anne Velli ja Aivar Juuse

• 2. novembril kell 19 Iisaku rahvamajas
VON GLEHNI TEATRI 
etendus „Õhtust, Léon!". 
Jean Cosmose krimikomöödias mängivad 
Margus Prangel ja Eduard Salmistu. 
Pärast etendust kõrilaulu kontsert.
Kõrilaulu kontsert tutvustab ülemhelide 
laulmise tehnikaid ja viib kuulaja šamanist-
likule rännakule, mille jooksul kuuleb ka 
šamaanitrummi, igili, parmupilli, helisevaid 
kausse, vilepilli. Laval Margus Prangel. 
Kontserdi kestus 45 min. Vaheajal avatud 
kohvik. Pilet 18/15 €

• 3. novembril kell 19
Kiikla rahvamajas
HINGDEAJA JUTU- JA MUUSIKAÕHTU
A. M. Poogen viib kuulaja rändama Eesti, 
Skandinaavia ja ugrimugri pärimusmuusika 
radadele, kus ebaharilikul moel kõlavad 
traditsioonilised ning traditsioonilisel moel 
ebaharilikud pillid. Sekka sugulasrahvaste 
muinasjutte Kiikla muinasjutuküla poolt

• 4. novembril kell 11
Kuremäe raamatukogu kaminasaalis
KÜÜNALDE VALMISTAMINE

• 5. novembril kell 15 Illuka kirikus
HINGEDEPÄEVA KONTSERT – 
INGA JA TOOMAS LUNGE. 
Annetuspilet 8 € müügil tund enne 
kontserdi algust kohapeal. 
Piletitulu läheb Illuka kiriku heaks

• 9. novembril kell 18
Mäetaguse rahvamajas
KINO „Tähtsad ninad“. Pilet 6/5 €

• 10. novembril kell 19 Iisaku rahvamajas
DOKUMENTAALFILM 
„Põrgu katlakütja“. Pilet 6/5 €

• 12. novembril kell 14 Iisaku rahvamajas
Koguperekomöödia 
„Tähtsad ninad“. Pilet 6/5 €

• 23. novembril kell 18 
Mäetaguse rahvamajas
MÄETAGUSE MÄLUMÄNGU 
21. HOOAJA II VOOR. 
Oodatud on 3-liikmelised võistkonnad. 
Võistkondadel palume registreerida 
hiljemalt 22. novembriks tel 336 6963 
või huvikeskus@alutagusevald.ee

• 25. novembril kell 14
Mäetaguse rahvamajas
VIRVE OSILA LOOMINGUPÄEV „TÄHETUND“
Külalisena Kait Tamra. Esinevad Alutaguse 
valla kollektiivid ja külalised kaugemalt. 
Sündmust juhib Ene Raudar

• 26. novembril kell 12 Iisaku rahvamajas
IISAKU MÄLUMÄNG – hooaja lõpetamine

• 28. novembril kell 16 Iisaku rahvamajas
Virumaa Muusikafestivali raames 
KONTSERT „RAHUJÕGI“. Johanna Vahemägi 
autorilooming. Johanna Vahermägi – 
vokaal, vioola, klahvpill, Taavo Remmel – 
kontrabass, Mihkel Metsala – trompet
Vaba sissepääs

• 29. novembril kell 14
Iisaku raamatukogus
Raamatusõprade vestlusring KESKNÄDALA 
KESKUSTELU. Meenutame Iisaku 
tantsumemme Luule Kivimäge tema 
85. sünniaastapäeval

• 29. novembril kell 17.30–20.00
Mäetaguse rahvamajas
INGLITE VALMISTAMISE TÖÖTUBA
Tule ja loo oma kätega iseendale või 
armsale sõbrale kingituseks väekas, kaitsev 
ingel. Sind ootavad kõik vajalikud vahendid 
ingli loomiseks. Inglid sünnivad nõelvilti-
mise teel (eelnev nõelviltimise kogemus ei 
ole vajalik). Juhendaja Janne Liidik. Osalus-
tasu 8 €, vajalik eelregistreerimine kuni 
22. novembrini tel 336 6960 või
huvikeskus@alutagusevald.ee

NÄITUSED

• Oktoober Aulis Pärnpuu fotode näitus 
„Olemise ilu. Valguses ja varjus“ Iisaku 
raamatukogu trepigaleriis
• Oktoober Tatjana Ševtšenko villamaalide 
näitus Mäetaguse rahvamaja triibukoridoris
• Oktoober näitus „12 tooli. Päästetud“ ja 
Illuka kogukonna loodud akrüülmaalide 
näitus Kurtna kogukonnamajas
• Oktoober-detsember Meremuuseumi 
näitus „Antarktika järvede ökoloogia uurija 
Enn Kaup“ Mäetaguse rahvamaja II korrusel
• November-detsember Mare Tropp 
fotonäitus „Teine vaade Hollandile“ 
Mäetaguse rahvamaja triibukoridoris
• November-detsember Erika Kruubi 
loodusfotode näitus Iisaku raamatukogu 
trepigaleriis

TÄPSEM INFO 
Alutaguse Huvikeskuse kodulehel 

www.alutagusehuvikeskus.ee 
või Alutaguse valla kodulehel 

www.alutagusevald.ee/kalender
Alutaguse Huvikeskus 

tel 336 6963 ja 5885 9979, 
e-posti aadress 

huvikeskus@alutagusevald.ee

ALUTAGUSE NOORTEKESKUSTE 
SÜNDMUSED

KURTNA NOORTEKESKUSES
• 26. oktoobril kell 17
HALLOWEENI ÖÖBIMINE
Vaatame õudusfilme 
Halloweeni toidud ja mängud 
Parimatele kostüümidele auhinnad
Lisainfo: Kurtna noortekeskus 
Mirjam Vinkler 530 12170 
mirjam.vinkler@alutagusevald.ee

MÄETAGUSE NOORTEKESKUSES
• 26. oktoobril kell 15-19
HALLOWEENI PIDU
• 27. oktoobril kell 16
HELKURITE MEISTERDAMISE TÖÖTUBA
Lisainfo: Mäetaguse noortekeskus
Kaidi Forostovets 562 99811 
kaidi.forostovets@alutagusevald.ee

KULTUURIKALENDER
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ALEKSANDRA MANEKINA
EMMA INNELAUR

VALERIA PETUHHOVA
LIIS REINSALU

ALICE PAE

HELVI KRIISK 94
HILJA KARP 92
MIHHAIL TVERSKOI 90
MEIDA PRODEL 89
KLAVDIA GRUDKINA 89
JEKATERINA IVANOVA 88
ELLE MÄNNI 88
GALINA ZABALUEVA 87
STANISLAVA VASILIEVA 87
LAINE LAANEMETS 87
VOLDEMAR TSERNANT 87
GALINA SILLAOTS 86
NADEZHDA SUSHKOVA 86
LIDIA BERTRAM 86
VALENTINA KHRUSTALEVA 86
GALINA ŠKARINA 85
HEITI ALT 85
VALENTIN SOBAKIN 85
RAISSA BONDAREVA 85
HELJU LIIVA 84
DMITRI BELJAJEV 84
ANNA BELKINA 84
MAIDO JÄGER 82
VALENTINA NAZAROVICH 82
AIME RANNASTU 81
VLADIMIR LAVRENYUK 81
PEETER-VILFRID MERILO 80
LIDIA KOZHEMYAKO 80
ELLEN RÄÄSK 80
MILVY JÄRVEPERA 80
NIINA SAARPUU 75
MILVI ROOSIVÄLI 75
ELVIRA ALLIKU 75
RAIVO KRUMM 75
HELGE OONE 75
HEINO REEST 75
RENE TARUM 70
HENNI BALABENKO 70
ANNA SALTÕKOVA 70

Metsakeskus.ee

info@

Ostan nõukogudeaegseid 
nõusid, keraamikat, mänguasju, 
ehteid jms. Tel 5356 0761 Liina

Ostan vene kellasid (ei pea 
olema töökorras), fototehnikat, 
heliplaate, kassette, raamatuid 
ja muud vanavara. Tel 5872 5458

Laarox OÜ ostab metsa- ja 
põllumaad. Pakume parimat 
hinda. Telefon 552 7322

Ostan igas seisukorras 
sõidukeid, maastureid, vana 
auto- mototehnikat, haagiseid, 
mootorrattaid, mopeede. 
Тel 58 77 11 11

K U U LU T USED
KURTNA SELTSIMAJA-RAAMATUKOGU LAHTIOLEKUAJAD ALATES 1. NOVEMBRIST
E–K kl 9–18, N kl 10–19, R–P suletud, avatud eelnevalt välja reklaamitud sündmuste ajal
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